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MSM ENERGETYKA     
W TELEWIZJI TVN 24
   Choć miało to miejsce na początku stycz- 
nia, emocje wokół emisji materiału o spół- 
dzielni długo nie słabły. W programie 
„Czarno na białym” wyemitowano cykl re- 
portaży pod wspólnym tytułem „spółdziel- 
cze bezprawie”.  Jeden z reportaży poświę- 
cono w całości Energetyce. Spółdzielnię 
przedstawiono w nim w sposób jedno- 
znacznie negatywny. Stanowisko w tej 
sprawie zajęła m.in. rada nadzorcza.

Więcej na ten temat - strona 7.

CO SIĘ BĘDZIE DZIAŁO 
NA OSIEDLACH?
  Zapytaliśmy kierowników administracji 
osiedli o wyzwania czekające ich w tym ro- 
ku. Plany remontowe na każdym osiedlu są 
spore - na ten cel przeznaczone jest łącznie 
ponad 33 mln zł. W zdecydowanej większo- 
ści o zakresie remontów zdecydowali sami 
mieszkańcy, zaś kierownicy administracji 
odpowiedzialni są za właściwe przygoto- 
wanie i przeprowadzenie prac. 
    Każde osiedle ma własne potrzeby i plany, 
jednak wśród najczęściej powtarzających 
się zmian czekających mieszkańców osiedli, 
wymienić można wymianę oświetlenia na 
energooszczędne w technologii LED, re- 
monty tzw. WLZ-ów, czyli wewnętrznych linii 
zasilania oraz remonty ulic i chodników. 
  Spora grupa mieszkańców otrzyma też 
mierniki ciepła, z których odczyty będą od- 
bywać się drogą radiową. 

                          Plany siedmiu osiedli  - strony 4 i 5.

BOGDAN OLESIŃSKI, 
BURMISTRZ MOKOTOWA 
DLA M6

- Pracujemy nad tym, aby Mokotów stał się 
dzielnicą o najwyższym standardzie życia         
w Warszawie - mówi Bogdan Olesiński w wy- 
wiadzie dla M6. Oprócz tego Burmistrz Moko- 
towa opowiada o pracy urzędu na rzecz 
mieszkańców spółdzielni oraz budżecie 
partycypacyjnym, który jest swoistym testem 
zainteresowania mieszkańców sprawami 
otoczenia. Cały wywiad na stronie 6.

W NUMERZE TAKŻE:
- ZEBRANIA OSIEDLOWE - PISZEMY DLACZEGO WARTO PRZYJŚĆ ORAZ KIEDY ODBĘDZIE SIĘ NA 
TWOIM OSIEDLU.

- ROZMOWA Z BARTOSZEM JAGIELSKIM CZŁONKIEM  RADY OSIEDLA STEGNY POŁUDNIE.

-  JAK DZIAŁA SPÓŁDZIELNIA:  ODPOWIEDZIALNOŚĆ CZŁONKÓW RADY NADZORCZEJ.
- JAK OSZCZĘDZAĆ WODĘ I CO ZROBIĆ Z UCIĄŻLIWYM SĄSIADEM.

- FERIE Z OEK SADYBA, SPOTKANIE NOWOROCZNE STOWARZYSZENIA APETYT NA AKTYWNOŚĆ.

Miasto planuje wybudować linię 
tramwajową do Wilanowa, wzdłuż 
ulicy Sobieskiego. Czy zatem 
ponownie będziemy mogli dojeż- 
dżać tramwajem do Śródmieścia?.  
Tory przecinały już tereny 
Energetyki do 1973 roku. Na 
zdjęciu kadr z filmu „Nie lubię 
poniedziałku” przedstawiający 
ulicę Czerniakowską z torami 
tramwajowymi tuż przed ich 
likwidacją. Więcej - strona 13.
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Energetyka to około 50 tysięcy osób. A gdzie dwóch Polaków, tam 
trzy zdania. Nie powinno więc dziwić, że mamy kilka obrazów spół- 
dzielni, czasem tak różnych, że brak im cech wspólnych. Jedni widzą 
ocieplone budynki i budowanie kolejnych mieszkań, dobrze 
wykonujących swoje zadania pracowników administracji i działają- 
cych społecznie mieszkańców. Z takim obrazem można się zapoznać 
czytając wywiad z Bartoszem Jagielskim z Rady Osiedla Stegny Połud- 
nie. Inni widzą obdrapane klatki schodowe i wszechwładnego 
prezesa, który zajmuje się głównie utrudnianiem życia członkom 
spółdzielni. Taki z kolei wizerunek spółdzielni zobaczyliśmy w tele- 
wizji TVN 24 na początku stycznia. Na negatywnym obrazie spół- 
dzielni zależało  i osobom oprowadzającym dziennikarzy po osiedlu 
(pokazanie dwóch z ponad 250 budynków spółdzielni),  i dziennika- 
rzowi (zmanipulowanie wypowiedzi prezesa). Dlaczego? Dobre 
wiadomości nie sprzedają się w telewizji, przebić się szanse mają 
tylko złe. Taka niestety jest rzeczywistość, bo przecież gdyby 
pokazano materiał, o tym, że w Energetyce wydaje się rocznie ponad 

33 mln zł na remonty, w radach domów i osiedli działa społecznie 
blisko 800 osób, a na za kilka miesięcy na jednym z osiedli oddany 
zostanie do użytku jeden z większych terenów rekreacyjnych                   
w Warszawie, to pewnie nie poświęcilibyśmy takiemu reportażowi       
w M6 zbyt wiele miejsca. A ponieważ reporterzy TVN 24 nie byli zain- 
teresowani pozytywnymi wydarzeniami w  spółdzielni,  informacje       
o nich znajdziecie Państwo w M6, które trzymacie w rękach. 
W numerze także  wywiad z burmistrzem Mokotowa, Bogdanem 
Olesińskim, w którym przeczytamy o polityce dzielnicy względem 
spółdzielni oraz o poziomie życia na Mokotowie. Piszemy również       
o zebraniach osiedlowych, które w najbliższym czasie odbędą się na 
wszystkich osiedlach. Warto, by poświęcić kilka godzin i dowiedzieć 
się co będzie się działo na osiedlu. Najwięcej miejsca w bieżącym 
numerze poświęciliśmy planom osiedli na ten rok - o tym opowie- 
dzieli redakcji kierownicy administracji wszystkich osiedli. 
Zapraszam do lektury .

ZAMIAST SPISU TREŚCI

Mariusz Ilnicki
Redaktor Naczelny

M 6. Ukazuje się od 1996  roku. 
Wydawca: Międzyzakładowa Spółdzielnia 
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Najbliższe dyżury redakcyjne:  3 i 17 marca,                
7 oraz 28 kwietnia.  Godzina 19.00  w siedzibie 
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Z ŻYCIA SPÓŁDZIELNI
WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW 7 CZERWCA
    Na grudniowym posiedzniu Rada Nadzorcza zaakceptowała 
termin WZCz - już tradycyjnie spotkanie zaplanowano na początek 
czerwca. Obrady rozpocząną się 7 czerwca o godzinie 10.00              
w Centrum Konferencyjno-Kongresowym przy ul. Bobrowieckiej 9. 
Również tradycyjnie przed WZCz ukaże się poświęcony zgroma- 
dzeniu numer M6. 

DYŻURY CZŁONKÓW RADY NADZORCZEJ
     W każdy pierwszy wtorek miesiąca dyżuruje członek rady 
nadzorczej. Dyżur odbywa się w siedzibie spółdzielni przy ul. 
Zwierzynieckiej 8A w godzinach 16.30-18.00. Najbliższe dyżury:    
4 marca - Renata Kołodziej, 1 kwietnia - Jan Bieda.

OBRADY NADY NADZORCZEJ
      Na styczniowym posiedzeniu rada zajęła się przyjęciem planu 
gospodarczo-finansowego spółdzielni na rok 2014, oraz propo- 
zycją uchwały, która miała zobowiązywać administracje osiedli do 
przygotowania z odpowiednim wyprzedzeniem planu remontów 
na 2015 rok. Finalnie podjęto decyzję, by nie podejmować uchwały 
w tej sprawie, zaś wyegzekwowanie tych informacji od admini- 
stracji będzie leżeć w gestii zarządu. 
   W posiedzeniu uczestniczyła trójka lustratorów ze Związku 
Rewizyjnego Spółdzielni Mieszkaniowych RP, którzy kontrolowali 

działalność spółdzielni w latach 2009-2012. Kontrola miała miej- 
sce w zeszłym roku, zaś sam raport był gotowy pod koniec roku. Na 
posiedzeniu lustratorzy przedstawili swoje wnioski i odpowie- 
dzieli na pytania członków Rady Nadzorczej. Szerzej o lustracji        
w spółdzielni pisaliśmy w poprzednim numerze M6. Z wynikami 
kontroli może się zapoznać każdy członek spółdzielni - list po- 
lustracyjny będący streszczeniem wniosków i zaleceń, jak również 
pełen - liczący 312 stron - raport, są zamieszczone na stronie 
internetowej spółdzielni. Ponadto dokumenty są do wglądu w sie- 
dzibie spółdzielni. 
   Zarząd przedstawił także członkom rady analizę dotyczącą 
Centralnego Funduszu Remontowego. Jego całkowita wartość na 
koniec roku 2013 wynosiła 61 638,3 tys. zł, zaś po odjęciu udzie- 
lonych na remonty pożyczek i środków przejściowo zaangażo- 
wanych w przygotowanie inwestycji jest to 30 579,9 tys. zł.
    Między innymi kwestią pożyczek z Centralnego Funduszu Re- 
montowego Rada Nadzorcza zajmowała się z kolei na posiedzeniu 
grudniowym. Pozytywnie rozpatrzono wszystkie wnioski na łączną 
kwotę blisko 1,4 mln zł. Pożyczki wsparły nieruchomości z osiedli 
Sadyba, Sielce oraz Stegny Północ.

LICYTACJE MIESZKAŃ
   Na stronie internetowej spółdzielni znajdują się informacje 
odnośnie zaplanowanych w najbliższym czasie (marzec) licytacji 
komornicznych lokali mieszkalnych w zasobach Energetyki. 
Szczegółów w tym zakresie udzielają właściwi komornicy.

OFICJALNA STRONA INTERNETOWA SPÓŁDZIELNI
Informujemy, że jedyna, oficjalna strona internetowa spółdzielni MSM Energetyka znajduje się pod adresem 
www.msmenergetyka.pl. Spółdzielnia nie bierze odpowiedzialności za informacje umieszczane w Internecie na żadnej 
innej stronie. Na stronie internetowej spółdzielni publikowane są informacje dotyczące bieżących wydarzeń, zamieszczane 
są również dokumenty, jak statut, regulaminy, uchwały rady nadzorczej, czy protokoły z posiedzeń rady. Część informacji 

jest dostępna tylko dla zalogowanych członków spółdzielni. Do otwarcia konta użytkownika potrzebna jest wizyta w swojej 
administracji osiedla. Zalogowany użytkownik posiada również podgląd swojego konta czynszowego.

mailto:m6@msmenergetyka.pl
mailto:m6@msmenergetyka.pl
http://www.msmenergetyka.pl
http://www.msmenergetyka.pl
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    Wydatki na remonty  w osiedlach w tym roku 
wyniosą ponad 33,5 mln zł. Ponadto Rada 
Nadzorcza zabezpieczyła na pożyczki dla 
nieruchomości z Centralnego Funduszu Re- 
montowego ponad 10 mln zł. W przeważa- 
jącej większości to mieszkańcy decydują           
o sposobie wydawania tych środków. Kierow- 
nicy administracji uzgadniają z radami do- 
mów i nieruchomości źródła finansowania         
i zakres prac w każdym budynku. Gdy nie ma 
rady domu, kwestie te uzgadniane są z radą 
osiedla. Także z tym organem uzgadniane są 
prace ogólnoosiedlowe.  Innymi słowy, to 
mieszkańcy poprzez swoich przedstawicieli 
decydują o zakresie remontów i kolejności 
ich wykonywania. Jedynie przy pracach wyni- 
kających z przepisów prawa, decyzje podej- 
mują kierownicy informując mieszkańców       
o koniecznych wydatkach. 
    Co zatem czeka mieszkańców osiedli Ener- 
getyki w tym roku? Zapytaliśmy o to kierow- 
ników administracji siedmiu osiedli.

Bernardyńska
    Osiedle może pochwalić się pełnym pokry- 
ciem wydatków na remonty.  - Zaplanowane 
na osiedlu wydatki na fundusz remontowy to 
1,05 mln zł, przy przychodach wynoszących 
1,31 mln zł. Posiadamy więc pełne pokrycie 
nakładów uzyskanymi przychodami - mówi 
Katarzyna Szwarc, kierownik administracji.         
- Mimo, że w ostatnich latach w ośmiu budyn- 
kach zakończyliśmy kosztowne remonty 
dźwigów towarowych (1,3 mln zł), czy 
wymianę WLZ z modernizacją oświetlenia 
klatek schodowych (1,9 mln zł), nie spowodo- 
wało to zwiększenia odpisu na fundusz 
remontowy. Od wielu lat kształtuje się na 
poziomie 1 zł/m² - dodaje Katarzyna  Szwarc.
     Bernardyńska przeprowadzi m.in. wymianę 
podzielników kosztów ciepła na grzejnikach 
z wyparkowych na elektroniczne z radiowym 
odczytem, co zwolni mieszkańców od ko- 
nieczności pilnowania terminów wymiany fio- 
lek w urządzeniach oraz wyeliminuje ewen- 
tualne błędy przy odczytach. Prace te obejmą 
sześć budynków (Bernardyńska 1A, 2, 5, 11, 
13 i 21). Ponadto dla wygody mieszkańców     
w dużym zakresie zostaną wymienione zawo- 
ry z głowicami termostatycznym przy grzej- 
nikach na nowe, firmy Danfoss.
   Na prośby mieszkańców, zwłaszcza rodzin 
z małymi dziećmi, rozpocznie się szeroka 
modernizacja placu zabaw przy ul. Bernar- 
dyńskiej 5, gdzie oprócz dostawienia nowych 
urządzeń i wyremontowania starych, zamon- 
towane zostanie oświetlenie oraz monitor- 
ing. Prace te zostaną sfinansowane głównie   
z nadwyżki bilansowej. Kamery pojawią się 
także w czterech budynkach (nr 1A, 3, 5 i 17).

Idzikowskiego
   W tym roku osiedle przeznaczy na remonty 
736 tys. zł. Administracja planuje konty- 
nuację prac drogowych jak naprawy jezdni, 
remonty i wymiana chodników. W przypadku 
uzyskania dofinansowania z nadwyżki bilan- 
sowej zarządu, środki te wesprą właśnie 
remonty ulic.  
- Po uwzględnieniu rocznych przychodów od 
mieszkańców z odpisu na fundusz remon- 
towy oraz spłaty kolejnej raty pożyczki z Cen- 
tralnego Funduszu Remontowego zaciągnię- 
tej na ocieplenie ścian i cokołów, ze środków 
mieszkańców pozostaje niewiele środków na 
wykonanie poważniejszych prac - mówi 
Jadwiga Pawłowska-Radecka, kierownik 
administracji.   - Postaramy się najefektowniej 
jak to możliwe wykorzystać dostępne fun- 
dusze, liczymy także na podział nadwyżki 
bilansowej - dodaje.
    Na osiedlu zaplanowane są prace dotyczące  
bieżącej eksploatacji, wynikające z dokona- 
nych przeglądów technicznych, zabezpiecze- 
nia ewentualnych awarii i wymiana wodo- 
mierzy zimnej i ciepłej wody, które po odczy- 
tach wrześniowych okazały się niesprawne. 
Planowane są również roboty polegające na 
wymianie tablic bezpiecznikowych wewnętrz- 
nych linii zasilania (WLZ). Ze względu na 
dostępne środki finansowe roboty te będą 
wykonywane w dwóch etapach. W tym roku     
obejmą dziesięć budynków: Bartoszka 1, 4, 5, 
Kozłowskiej 1, Idzikowskiego 4, 6, 8, 10 oraz 
Piekałkiewicza 5 i 7. W pozostałych sześciu 
przeprowadzone zostaną w roku 2015. 

Sadyba
    - Głównymi zadaniami administracji osiedla 
jest kontynuacja remontów zgodnie z ustale- 
niami przeprowadzonymi z radami domów- 
-nieruchomości, a także kontynuacja moder- 
nizacji sieci oświetleniowej i chodników oraz 
ulic - informuje Krzysztof Kuciński, kierownik 
administracji osiedla. 
   W przypadku prac finansowanych ze środ- 
ków ogólnoosiedlowych, a do takich należą 
modernizacja sieci oświetleniowej oraz chod- 
ników i ulic, istotne jest zachowanie pra- 
widłowych relacji między tempem prowa- 
dzenia  prac, a obciążeniem poszczególnych 
budynków kosztami koniecznych do wykona- 
nia prac. W celu przyspieszenia realizacji 
zadania - bez nadmiernego obciążania bu- 
dynków - warto zawsze rozważyć możli- 
wość przejściowego sfinansowania prac po- 
życzką z Centralnego Funduszu Remonto- 
wego lub przeznaczenia na ten cel środków     
z nadwyżki bilansowej.
     Ponadto na ten rok przewidziano realizację 
kolejnych pięciu „kącików rekreacyjnych”        

w lokalizacjach zaakceptowanych w 2013 ro- 
ku przez Radę Osiedla, a dla najmłodszych 
mieszkańców osiedla planowane jest wypo- 
sażenie trzech niedawno wykonanych pla- 
ców zabaw w kolejne urządzenia zabawowe.
  Trudnym, ale pilnym zadaniem, przed 
którym stoi osiedle, jest rozwiązanie proble- 
mu miejsc parkingowych. Wiąże się to z ko- 
niecznością zweryfikowania projektu organi- 
zacji ruchu z miejscowym planem zagospo- 
darowania przestrzennego, a następnie przy- 
gotowaniem projektu modernizacji układu 
komunikacyjnego osiedla.

Sielce
  Najbardziej rozproszone terytorialnie 
osiedle Energetyki do końca roku planuje 
wykonać prace remontowe o wartości 5,86 
mln zł.  - Od kilku lat główne kierunki działań 
to modernizacja instalacji elektrycznych          
w częściach wspólnych budynków (w tym ro- 
ku obejmie kolejne sześć budynków) i zwią- 
zane z tym remonty klatek schodowych oraz 
korytarzy. Tu z kolei przeprowadzimy pracę 
w  dziewięciu nieruchomościach - mówi Ja- 
nusz Kordel, kierownik administracji osiedla.
   Powyższymi pracami osiedle zamknie pe- 
wien etap prac remontowych wewnątrz bu- 
dynków poprawiających w istotny sposób ich 
stan techniczny i estetyczny. Wcześniej w nie- 
ruchomościach tych wymieniono instalacje 
gazową, elektryczną oraz windy. Prace po- 
prawiające estetykę budynków poprzedzone 
zostały niezbędnymi remontami wymagają- 
cymi sporych ingerencji w budynkach. 
   W bieżącym roku planowane jest także 
wykonanie remontów instalacji kanaliza- 
cyjnej - wymienione zostaną piony w jednym 
budynku, kolejny czeka wymiana poziomu.  
W zakresie instalacji wodno-kanalizacyjnych, 
wymienione zostaną wodomierze w czterech 
budynkach, będzie też miała miejsce budowa 
przyłączy wody i wymiana zestawów hydro- 
forowych w dwóch blokach.
    Oprócz tego Sielce wyremontują wejścia       
w dwóch, a balkony i loggie w dziewięciu 
nieruchomościach. Z drobnych prac, które 
zostaną przeprowadzone w najbliższym cza- 
sie, będą to budowa daszku i remont scho- 
dów wejściowych w jednym budynku, 
ponadto do końca roku jeden z budynków 
zyska podjazd dla osób niepełnosprawnych      
i  wymieniona zostanie  jedna z wind.
    Na terenie Sielc spółdzielnia realizować bę- 
dzie swoją najbliższą inwestycję. Trwa opra- 
cowanie projektu budowlanego, który jest 
niezbędny do uzyskania pozwolenia na bu- 
dowę. Jeśli wszystko przebiegnie zgodnie        
z planem, w tym roku rozpocząną się prace 
budowlane przy ulicy Melomanów.

KIEROWNICY ADMINISTRACJI OPOWIADAJĄ O PLANACH NA BIEŻĄCY ROK

NA CO OSIEDLA WYDADZĄ 33 MLN ZŁ?
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Stegny Południe
   Na osiedlu zakończy się modernizacja placu 
rekreacyjno–sportowego przy ulicy Maltań- 
skiej rozpoczęta w 2012 r.  Do zamontowania 
zostały jeszcze urządzenia do fitnessu, mon- 
taż oświetlenia oraz zainstalowanie monito- 
ringu. Ostatnim etapem prac na tym terenie 
będzie przygotowanie zieleni wraz z mon- 
tażem altanki do wypoczynku i urządzeń do 
wytwarzania mgiełki wodnej.
     - Dzięki sprzyjającej pogodzie już w stycz- 
niu wykonane zostały chodniki oraz zamon- 
towano lampy oświetleniowe - mówi Wojciech 
Radomski, kierownik administracji osiedla.
   W planie remontów nieruchomości miesz- 
kalnych główną pozycją wynikającą ze wzglę- 
dów bezpieczeństwa, jest remont instalacji 
gazowej. W dwunastu budynkach osiedla 
instalacja będzie wymieniona na nową spa- 
waną, natomiast w jednym wykonane zosta- 
nie uszczelnienie instalacji gazowej metodą 
polimeryzacji.
    Ponadto kontynuowane będą remonty wind 
- z ośmiu przeznaczonych do remontu, w 
czterech zostanie wymienione sterowanie, 
cztery zostaną wymienione w całości na no- 
we. Dziesięć budynków przejdzie remont 
węzłów cieplnych polegający, między innymi, 
na wymianie czterdziestoletnich kolektorów. 
Przeprowadzenie tych robót zmniejszy głoś- 
ną pracę instalacji, jak również przyniesie 
oszczędności w kosztach ponoszonych 
przez budynki za ciepło. 
  Kompleksowy remont czeka balkony i loggie 
w sześciu budynkach, w przypadku pozo- 
stałych nieruchomości, wyremontowane zos- 
taną pojedyncze, które są w złym stanie tech- 
nicznym. Ponadto w kolejnych dwóch nieru- 
chomościach pojawi się monitoring.
    Istotnym punktem na ten rok będzie dalszy 
remont pawilonów. Dokończenia wymaga te- 
ren po wyburzonym pawilonie przy ul. Barce- 
lońskiej, który w najbliższym czasie otrzyma 
nową nawierzchnię. Jednocześnie rozpocz- 
nie się remont pawilonu przy ul. Nicejskiej,     
w ramach którego zaplanowano, m.in. 
wymianę okien na przeciwwłamaniowe. 

- Będziemy kontynuować remont pomiesz- 
czeń administracji przy ul. Portofino 8. Prace 
rozpoczęliśmy w zeszłym roku modernizując 
instalacje komputerowe i telefoniczne. Teraz 
wymienimy oświetlenie na energooszczędne 
i poprawimy estetykę pomieszczeń. Co waż- 
ne, wszystkie prace zostaną wykonane przez 
naszych pracowników - stwierdza Wojciech 
Radomski.
   Osiedle rozpoczyna w tym roku sporą 
inwestycję - remont ulic osiedlowych. Pierw- 
szą, która otrzyma nową nawierzchnię bę- 
dzie ulica Nicejska. 

Stegny Północ 
   Osiedle Stegny Północ kontynuuje rozpo- 
częte w poprzednich latach remonty. To 
głównie wymiana WLZ-ów w jedenastu niskich 
budynkach oraz w budynku Soczi 8 wraz              
z projektami na wymianę. Ponadto wykonane 
zostaną projekty wymiany WLZ w budynkach 
Czarnomorska 17, Batumi 2 i  Jałtańska 4. 
   Przeprowadzona zostanie też wymiana 
jednej windy w budynku Akermańska 5 oraz 
aż siedmiu wind w budynku Czarnomorska 
17. Na ten cel nieruchomości otrzymają po- 
życzki z CFR-u na łączną kwotę 890 tys. zł. 
   - Istotną dla nas pozycją są roboty drogowe     
– w planach jest dokończenie wymiany na- 
wierzchni chodników na kostkę oraz wymia- 
na nawierzchni na ciągu pieszo-jezdnym przy 
pawilonie handlowym Soczi 6. W przypadku 
uzyskania zgody związanej z własnością te- 
renu, osiedle przygotuje również dodatkowe 
miejsca parkingowe na końcu ulic Krymkiej      
i Złotych Piasków - mówi o planach na bieżący 
rok Małgorzata Foryszewska, zastępca kie- 
rownika osiedla ds. eksploatacji. 
    W jedenastu budynkach zaplanowano 
malowanie klatek schodowych. Do końca 
roku na osiedlu wyremontowane zostanie 
około trzysta balkonów i loggii.  Podobnie jak 
na innych osiedlach, również Stegny Północ 
planują wymienić oświetlenie na bardziej 
energooszczędne, czyli LED-owe.
    Standardowo, administracja przeprowadzi 
szereg drobniejszych prac, jak remont da- 

chowych kominków wentylacyjnych, ocieple- 
nie cokołów w kilku budynkach, wymiana 
rozdzielaczy w węzłach cieplnych, czy wyko- 
nanie urządzeń zabezpieczających place za- 
baw i studnię oligoceńską.

Stegny Rożek 
    Waldemar Korpak, kierownik administracji 
osiedla, twierdzi, że największym wyzwa- 
niem jest remont wraz z dociepleniem elewa- 
cji budynku Neseberska 4. Aktualnie rozpo- 
częła się procedura przetargowa na wybór 
wykonawcy. Złożono także wymagane doku- 
menty w celu uzyskania wymaganego pozwo- 
lenia na budowę. 
   - Drugim istotnym elementem jest remont 
klatek schodowych w budynku Sozopolska 1. 
Problemem jest jednak posiadanie jedynie 
około 60 procent środków finansowych 
niezbędnych na sfinansowanie prac - mówi 
Waldemar Korpak.
   Listę remontów poszczególnych budynków 
uzupełnia wymiana instalacji zimnej i ciepłej 
wody wraz z cyrkulacją oraz wodomierzami   
w budynku Burgaska 6. Aktualnie rozpoczęta 
została procedura przetargowa wyłonienia 
wykonawcy.
  Osiedle planuje także wprowadzenie spo- 
rego unowocześnienia. We wszystkich bu- 
dynkach mieszkalnych zainstalowane zosta- 
ną wodomierze z możliwością odczytu radio- 
wego. W tym celu administracja zakupi 
zestaw abonencki umożliwiający ich odczyty- 
wanie.  Część wodomierzy zostanie wyposa- 
żona w nasadki do odczytu radiowego w tym 
roku, pozostałe w następnych latach.
   Wśród prac ogólnoosiedlowych planowany 
jest remont chodników wraz z wymianą lamp 
oraz modernizacja wszystkich trzech placów 
zabaw. Na działce przy ul. Sozopolskiej 1, 
która jest własnością m.st. Warszawy, plano- 
wane jest urządzenie terenu rekreacyjnego 
dla dorosłych i młodzieży. Realizacja uzależ- 
niona jest jednak od stanowiska władz 
dzielnicy Mokotów, dotyczących użyczenia 
spółdzielni tego terenu.

Reklama

Mariusz Ilnicki
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Mariusz Ilnicki: MSM Energetyka, Służew 
nad Dolinką, SM Mokotów, SM Służewiec, 
SM przy MSW, SM Batory - połowa miesz- 
kańców Mokotowa mieszka w spółdziel- 
niach mieszkaniowych. W jaki sposób 
dzielnica uwzględnia ten fakt w swoich 
działaniach?
Bogdan Olesiński: Działania prowadzone 
przez Urząd Dzielnicy Mokotów skierowane 
są do wszystkich mieszkańców Mokotowa. 
Bez względu na to, gdzie mieszkają i jaki mają 
status materialny. W naszych działaniach 
musimy jednak uwzględniać specyfikę każ- 
dego rejonu dzielnicy, dlatego przy realizacji 
wielu przedsięwzięć ściśle współpracujemy 
m.in. z mieszkańcami, organizacjami poza- 
rządowymi, parafiami oraz władzami spół- 
dzielni mieszkaniowych. W szczególności 
ważne jest to przy działaniach integrujących 
społeczności lokalne. Spółdzielnie biorą akty- 
wny udział w realizacji konkretnych działań 
Urzędu. Z tego powodu są ważnym partne- 
rem przy planowaniu i realizacji działań spo- 
łecznych. 
- Jednym z gorętszych obecnie tematów 
jest budżet partycypacyjny. Mieszkańcy 
zdecydują, na co wydać część środków            
z budżetu dzielnicy na 2015 rok. Jeśli Pan 
składałby projekt, jako mieszkaniec, to jaki 
cel by Pan zaproponował?
- Budżet partycypacyjny, zwany także obywa- 

telskim, to trudny proces współdecydowania 
o mieście. Po raz pierwszy jest przeprowa- 
dzany w Warszawie w tej skali. W sumie do 
podziału w stolicy jest przeszło 25 mln 
złotych. Na Mokotowie do decyzji mieszkań- 
ców przeznaczyliśmy 2,5 mln zł. To dosko- 
nała okazja do zrealizowania własnych am- 
bicji i marzeń o lepszym mieście. To mają być 
jednak pomysły mieszkańców, dlatego nie 
chcę w nie ingerować. Liczę, że wpłynie do 
nas wiele ciekawych projektów, dzięki którym 
Mokotów stanie się jeszcze piękniejszy.
- Jakie projekty można zgłosić?
- Mogą być zgłaszane projekty mieszczące się 
w zadaniach dzielnic oraz takie, które są moż- 
liwe do realizacji w trakcie jednego roku 
budżetowego (2015), dotyczące terenów 
ogólnodostępnych i będących we władaniu 
m.st. Warszawy. Akceptowane będą również 
propozycje projektów dotyczące terenów nie 
będących we władaniu miasta, jednak pod 
warunkiem dołączenia do formularza zgło- 
szeniowego zgody właściciela  terenu.
Jeżeli liczba projektów pozytywnie zweryfi- 
kowanych w danej dzielnicy przekroczy pięć- 
dziesiąt, Urząd Dzielnicy będzie organizował 
spotkania preselekcyjne, na które zapraszani 

będą  wszyscy autorzy tych projektów. To oni 
wybiorą pięćdziesiąt projektów, które zosta- 
ną poddane głosowaniu. Mogą one być róż- 
ne, np.: pomysł na nową ścieżkę rowerową, 
plac zabaw, więcej latarni na osiedlu, albo 
organizacja święta ulicy lub piknik sąsiedzki.
- Jak zgłosić swój projekt?
- Do 9 marca każdy mieszkaniec może złożyć 
projekt na formularzu dostępnym na stronie 
www.twojbudzet.um.warszawa.pl, stronach 
internetowych dzielnic oraz w Wydziałach 
Obsługi Mieszkańców. Trzeba opisać projekt 
i podać jego szacunkowy koszt. Niezbędne 
jest również dołączenie do niego podpisów 
minimum 15 osób popierających propozycję. 
Gotowy formularz trzeba złożyć osobiście       
w jednym z Wydziałów Obsługi Mieszkańców 
dla Dzielnic, wysłać mailem, lub listem na 
adres Urzędu Dzielnicy z dopiskiem „Budżet 
partycypacyjny 2015”. Ten, kto złożył projekt 
do 16 lutego w razie błędów będzie mógł go 
poprawić. Będzie też można liczyć na pomoc 
urzędników i osób pełniących dyżury konsul- 
tacyjne – przychodząc do specjalnych pun- 
któw informacyjnych lub urzędów dzielnic. 
- Kto finalnie zadecyduje, które pomysły 
zostaną zrealizowane?
- Najpóźniej od 25 maja do 19 czerwca odbę- 
dą się publiczne dyskusje nad zgłoszonymi 
pomysłami. To bardzo ważny element bud- 
żetu partycypacyjnego. Mieszkańcy będą 
mogli poznać każdy projekt i przekonać się, 
na który z nich zagłosować, który jest dla nich 
najbardziej potrzebny i najciekawszy. 
Finałem będzie głosowanie pod koniec 

czerwca, w którym zostaną wybrane projekty 
do realizacji w kolejnym roku budżetowym. 
Głosować będzie mógł każdy mieszkaniec 
Warszawy, drogą elektroniczną, osobiście lub 
korespondencyjnie. Gorąco zachęcam do 
włączenia się. Liczymy na duże zaintereso- 
wanie mieszkańców i czekamy na Państwa 
projekty. Razem możemy zmienić Mokotów.
- Warszawa na razie stawia pierwsze kroki 
w zakresie budżetu partycypacyjnego. Ale 
na przykład autorzy i autorki Obywatel- 
skiej Strategii Konina 2013-2020 chcą,  by 
do 2018 roku wszystkie wydatki inwesty- 
cyjne zależały od decyzji obywateli. Czy      
w Pana ocenie także w stolicy mieszkańcy 
będą decydować w coraz większym 
stopniu o wydawaniu pieniędzy?
- Wszyscy dopiero uczymy się tego budżetu 
obywatelskiego. Nie tylko dla mieszkańców, 
ale także dla urzędników to przecież pierw- 
sze spotkanie z tym tematem.  Wszyscy chce- 
my jednak, aby prace nad budżetem party- 
cypacyjnym stały się okazją do aktywizacji 
społeczności lokalnych. Jeśli to się uda, to 
zapewne wzrośnie kwota pieniędzy przez- 
naczanych do podziału, a co za tym idzie 
mieszkańcy w większym stopniu będą współ- 
decydowali o wydawaniu pieniędzy dzielnicy.
- W niedawnym rankingu jakości życia            
w poszczególnych dzielnicach Warszawy 
przygotowanym przez GUS, Mokotów zajął 
drugie miejsce. Dzielnica posiada m.in. 
najwięcej w stolicy ścieżek rowerowych. 
Tymczasem, jeśli chodzi o system rowerów 
miejskich Mokotów - szczególnie Dolny - to 
ciągle biała plama. Czy coś się zmieni?
- Właśnie nad tym pracujemy, aby być nu- 
merem 1 m.in. nad zmianami w sieci rowerów 
Veturilo. W poprzednim roku na Mokotowie 
pojawiło się siedem stacji. Naszym zdaniem, 
to zdecydowanie za mało, dlatego podjęliśmy 
decyzję o uruchomieniu dodatkowych ośmiu, 
których koszty pokryjemy z budżetu dziel- 
nicy. Cztery z nich powstaną jako stacje scala- 
jące już istniejącą sieć Veturilo. Natomiast 
lokalizacje kolejnych  czterech stacji, wybrali 
mieszkańcy w drodze konsultacji społecz- 
nych, które odbyły się jesienią. Obecnie 
wspólnie z ZTM oraz operatorem systemu 
Veturilo, prowadzimy prace mające na celu, 
jak najszybsze uruchomienie tych stacji. War- 
to podkreślić, że aż sześć z nich powstanie na 
Dolnym Mokotowie m.in. w rejonie skrzyżo- 
wania al. Witosa z ulicą Czerniakowską, przy 
pętli autobusowej przy ulicy św. Bonifacego 
oraz na przecięciu tej ulicy z ul. Sobieskiego.

O BUDŻECIE OBYWATELSKIM, ROWERACH VETURILO NA MOKOTOWIE W ROZMOWIE Z M6 MÓWI BOGDAN 
OLESIŃSKI, BURMISTRZ MOKOTOWA

RAZEM ZMIENIAJMY MOKOTÓW
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Za pomoc w organizacji wywiadu dziękuję pani 
Lucynie Szurmak.

http://www.twojbudzet.um.warszawa.pl
http://www.twojbudzet.um.warszawa.pl
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Fot. redakcja

    Program „Czarno na białym” w TVN 24 wy- 
emitowany 7 stycznia 2014 roku, był w ca- 
łości poświęcony spółdzielczości mieszka- 
niowej. Widzowie zobaczyli trzy reportaże       
- o Energetyce, o poglądach na spółdziel- 
czość ugrupowań politycznych, oraz o Krajo- 
wej Radzie Spółdzielczej i Związku Rewizyj- 
nym Spółdzielni Mieszkaniowych. 
  MSM Energetyka została przedstawiona           
w sposób niezgodny z prawdą, oparty bo- 
wiem na nieobiektywnych relacjach wybra- 
nych członków.  - To co się stało było złe             
i podłe. Redakcja „Czarno na białym” wysłu- 
chała kilku członków naszej spółdzielni, 
będących z różnych powodów w sporach             
z zarządem i nie wysłuchawszy drugiej stro- 
ny lub innych członków spółdzielni, skon- 
struowała reportaż, który nie ma nic wspól- 
nego z rzeczywistością. Więcej, jest kłam- 
liwy i obrażający nas, członków spółdzielni                
- opisuje sytuację Krystyna Ziemkiewicz- 
-Domalewska, członek Rady Nadzorczej 
MSM Energetyka.

Z obrazu przedstawionego w TVN 24 wyłania 
się obraz spółdzielni złożonej z niewyre- 
montowanych budynków i obdrapanych kla- 
tek. Owszem, są takie, ale w spółdzielni 
liczącej ponad ćwierć tysiąca nieruchomości 
to niechlubne wyjątki, nie standard. Takiej 

informacji w reportażu zabrakło. Dlaczego 
tak się  stało wyjaśnia Piotr Kłodziński, pre- 
zes spółdzielni, który rozmawiał z dzien- 
nikarzem przed emisją programu. 
- Reportera TVN 24 przyjąłem bez wcześniej- 
szego umówienia się oraz żadnych warun- 
ków. W długiej rozmowie - przypuszczam, że 
trwała około godziny - odpowiedziałem na 
każde pytanie, szeroko poinformowałem        
o spółdzielni, o wynikach Walnego Zgroma- 
dzenia Członków, lustracji.  Praktycznie nie 
obronił się żaden z zarzutów, które redaktor 
powtarzał jako usłyszane od członków               
- czytamy w oświadczeniu Piotra Kłodziń- 
skiego.  - Poprosiłem, aby odwiedził nasze 
osiedla, porozmawiał z mieszkańcami, bo to 
pozwoli pokazać prawdziwy obraz spół- 
dzielni. Odpowiedział, że po to przyszedł do 
mnie, aby obraz spółdzielni był prezentowa- 
ny prawdziwie  -  dodaje.
    Jednak wizyty na osiedlach nie było, zaś        
z  godzinnej rozmowy w materiale znalazło 
się jedynie kilka odpowiednio zmontowa- 
nych i wyrwanych z kontekstu wypowiedzi. 
Postronnym widzom przedstawiono prezesa 
dzierżącego władzę absolutną, blokującego 
dostęp do dokumentów spółdzielni, 
decydującego o każdym remoncie i wydatko- 
waniu funduszy, a niepokornych karzącego 
pozostawieniem ich budynków w opłakanym 
stanie. 
    Głównymi bohaterami odcinka „Czarno na 
białym” byli bowiem politycy. Celem było 
pokazanie w złym świetle ugrupowań, które 
sprzeciwiają się projektom zmian w prawie 
spółdzielczym lansowanym przez PO. Ener- 

getyka stała się narzędziem, miała służyć 
jako przykład pełnej patologii, typowej pol- 
skiej spółdzielni mieszkaniowej, w której 
obronie stają cztery ugrupowania w Sejmie. 
PiS, SLD, Twój Ruch Janusza Palikota, oraz 
PSL - wszyscy oni tworzą, jak to określił 
dziennikarz, „egzotyczną koalicję w obronie 
prezesów spółdzielni”.  Prezesów, z których 
przykładowego widzowie zobaczyli kilka mi- 
nut wcześniej. 
    Na tym tle jedyną pozytywną postacią            
w materiale była posłanka Lidia Staroń, 
odpowiedzialna z ramienia PO za prace nad 
ustawą o spółdzielniach mieszkaniowych. 
Dopełnieniem było prześmiewcze pokaza- 
nie Krajowej Rady Spółdzielczej i Związku Re- 
wizyjnego Spółdzielni Mieszkaniowych RP.
      W reakcji na materiał oświadczenie wydał 
prezes Piotr Kłodziński - można je przeczy- 
tać na stronie internetowej spółdzielni 
www.msmenergetyka.pl, stanowisko zajęła 
także rada nadzorcza - prezentujemy je           
w całości poniżej.
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Celem całego programu było 
pokazanie w negatywnym świetle 
spółdzielczości. Energetyka,  jako 
przykładowa spółdzielnia, musiała 
zostać przedstawiona w złym świetle 
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ANTYREKLAMA SPÓŁDZIELNI W TELEWIZJI

ENERGETYKA W TVN 24

    W dniu 7 stycznia stacja TVN 24 wyemitowała program „Czarno na 
białym” dotyczący tematyki spółdzielczości mieszkaniowej. Zawie- 
rał on informacje ukazujące spółdzielnię MSM Energetyka w nie- 
właściwym świetle i naruszające jej dobre imię. Nasza spółdzielnia 
należy do największych spółdzielni mieszkaniowych w Polsce.  
Zasoby spółdzielni, liczące ponad 250 budynków, zamieszkuje 
ponad 18 tysięcy członków wraz z rodzinami. Na podstawie wypo- 
wiedzi kilku członków naszej spółdzielni i bez wysłuchania opinii 
innych członków spółdzielni, redakcja zrealizowała reportaż, który 
ma niewiele wspólnego z rzeczywistością. Więcej, jest nierzetelny      
i obrażający nas, członków spółdzielni, szczególnie tych zaangażo- 
wanych w działalność organów samorządu spółdzielczego.
    W strukturach samorządowych MSM Energetyka, składających się    
z demokratycznie wybieranych statutowych organów samorządo- 
wych, tj. siedmiu Rad Osiedli, 173 Rad Domów-Nieruchomości oraz 
Rady Nadzorczej, działa społecznie ponad 800 osób. 
    Organy samorządowe spółdzielni, realizując uprawnienia 
określone w statucie, uczestniczą w podejmowaniu decyzji o re- 
montach  w budynkach i osiedlach, wysokości opłat, wyborze 
prezesa i pozostałych członków zarządu, zatwierdzają plany 

gospodarczo-finansowe osiedli i całej spółdzielni. Ponadto mają 
wpływ na strukturę organizacyjną spółdzielni oraz dokonują 
kontroli i oceny wykonania zadań gospodarczych przez poszcze- 
gólne administracje osiedlowe i zarząd.
     Wyemitowany program stworzył wrażenie, że autorzy reportażu 
oraz osoby w nim występujące nie znają takiego obrazu spółdzielni 
mieszkaniowej - spółdzielni o rozwiniętej funkcji samorządowej          
i funkcjonującej pod kontrolą organów społecznych.
Działalność spółdzielni poddawana jest lustracji pełnej i problemo- 
wej, biegli rewidenci badają corocznie sprawozdania finansowe,           
a oceny wyników dokonuje każdego roku Walne Zgromadzenie 
Członków, które wcześniej uchwaliło kierunki rozwoju spółdzielni 
do 2020 roku.
    W świetle powyższych informacji uważamy, że obraz naszej 
spółdzielni został przedstawiony w sposób daleko odbiegający od 
rzeczywistego.

STANOWISKO RADY NADZORCZEJ W SPRAWIE REPORTAŻU O SPÓŁDZIELNI W TVN 24

Zdzisław Rothe
Przewodniczący Rady Nadzorczej 
MSM Energetyka

Stanisław Pietrzak
Sekretarz Rady Nadzorczej 
MSM Energetyka

To, co pokazu- 
je telewizja nie zaw- 
sze odpowiada 
rzeczywistości. Za- 
bawny obrazek znale- 
ziony w Internecie.

Źr. joemonster.org

http://www.msmenergetyka.pl
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Reklama

REKLAMA W M6 JUŻ ZA 100 ZŁ!
Nowa  forma reklamy w M6 - ogłoszenie modułowe     

w cenie 100 zł (plus VAT). Zapraszamy do 
zamieszczania ogłoszeń modułowych                           

w dwumiesięczniku M6. 
Nakład 19 200 egzemplarzy. 

Jeden moduł - 6x5 cm.
Czasopismo jest doręczane członkom MSM Energetyka 

do skrzynek listowych przez gospodarzy budynków. 
Kontakt:  m6@msmenergetyka.pl  

22 403 87 15

    Wiosna to tradycyjnie czas zebrań osiedlowych. To jedna z ważniej- 
szych form spółdzielczej demokracji. Dlaczego warto przyjść na ze- 
branie na swoim osiedlu?  Udział daje szansę wpływu na decyzje i dzia- 
łania dotyczące najbliższego otoczenia, pozwala poznać bieżące uwa- 
runkowania i sytuację na osiedlu. To także możliwość oceny działań          
i wyboru osób reprezentujących nas na forum osiedla i spółdzielni. 
    Do uprawnień zebrania należy rozpatrzenie sprawozdania z działal- 
ności administracji i rady osiedla. Dlatego na wszystkich siedmiu 
spotkaniach osiedlowych spółdzielcy wysłuchają sprawozdania swojej 
rady osiedla, a także kierownika administracji. W porządku obrad 
znajdują się informacje o pracy zarządu i rady nadzorczej spółdzielni. 
W spotkaniach uczestniczą członkowie zarządu i rady nadzorczej.
   Zebranie osiedlowe wybiera członków rady osiedla, można też na 
nim zgłaszać kandydatów do rady nadzorczej, którzy finalnie będą 
wybierani na Walnym Zgromadzeniu Członków. Udział w zebraniu to  
także najlepsza okazja do zgłaszania wniosków dotyczących funkcjo- 
nowania osiedli, które mogą zostać później rozpatrzone na WZCz. 
    Zebrania osiedlowe w Energetyce bywają burzliwe i długie, czego 
przykładem choćby dwunastogodzinne spotkanie na Sadybie w zesz- 
łym roku. Z jednej strony pozwala to dogłębnie omówić wszystkie 

sprawy istotne dla osiedla, z drugiej jednak nie zachęca do udziału 
szerszej grupy spółdzielców. Przedłużające się dyskusje nie sprzyjają 
też podjęciu konkretnych decyzji przez osiedla, a z upływem godzin 
zazwyczaj spada frekwencja zebrań. 

WARTO PRZYJŚĆ, BY WSPÓŁDECYDOWAĆ O TYM, CO DZIEJE SIĘ W SĄSIEDZTWIE

WKRÓTCE ZEBRANIA OSIEDLOWE

  Jednym z pilniejszych do rozwiązania pro- 
blemów mieszkańców Stegien Południe jest 
wyjazd z ulic Egejskiej, Sardyńskiej i Sycylij- 
skiej na ul. św. Bonifacego. Po oddaniu do 
użytku nowej inwestycji, a także otwarciu 
sklepu Simply, skrzyżowanie stało się wąs- 

kim gardłem, które każdego dnia 
pokonują setki samochodów. 
Skrzyżowanie stwarza trudności nie 
tylko zmotoryzowanym. 
- Coraz trudniej przejść do sklepu 
Simply, czy w stronę ul. Boniface- 
go. Przebudowa skrzyżowania 
znacznie ułatwiłaby życie i pieszym, 
i kierowcom. Teraz w zimie jest 
szczególnie ciężko - mówi Teresa 
Zielińska, mieszkanka budynku przy 
Sardyńskiej.
    Sytuacja znana jest administracji 
osiedla i zarządowi spółdzielni. Jej 
rozwiązanie nie nie jednak proste.       
MSM Energetyka już od 2008 roku 

przygotowywała przebudowę skrzyżowania. 
Opracowany został projekt, który został 
uzgodniony z Wydziałem Ruchu Drogowego 
Komendy Stołecznej Policji, Zarządem Dróg 
Miejskich, Biurem Drogownictwa i Komuni- 
kacji Urzędu m.st. Warszawy, Wydziałem 

Sygnalizacji Świetlnej i Oświetlenia ZDM. 
Warunki techniczne komunikacyjnej obsługi 
inwestycji wydano 27 lutego 2009 roku.
-  W 2011 roku byliśmy gotowi do realizacji, 
jednak Biuro Gospodarki Nieruchomościami 
Urzędu Dzielnicy negatywnie zaopiniowało  
inwestycję „jako niezgodną z   obowiązują- 
cym planem miejscowym,” który nie przewi- 
duje takiego skrzyżowania. Nadmienić na- 
leży, że wszelkie uzgodnienia dokumentacji 
miały miejsce już po uchwaleniu planu 
miejscowego czyli po 28 maja 2008 roku            
- mówi Piotr Kłodziński, prezes spółdzielni.
   Do dzisiaj trwa urzędnicza przepychanka, 
której jedyną przyczyną jest niezgodność 
wydanych przez urzędy opinii. W ostatnim 
czasie w próby rozwiązania problemu włą- 
czył się Burmistrz Urzędu Dzielnicy Moko- 
tów, Bogdan Olesiński. Działania zarządu 
spółdzielni wspiera także Przewodniczący 
Rady Osiedla Stegny Południe, Stanisław 
Pietrzak.

PROBLEMATYCZNE SKRZYŻOWANIE 
PRZY UL. BONIFACEGO

TERMINY ZEBRAŃ OSIEDLOWYCH
- Stegny Północ: 5 kwietnia,  Szkoła Podstawowa nr 212, ul. Czar- 
nomorska 3,  godz. 10.00;
- Stegny Rożek: 7 kwietnia,  Szkoła Podstawowa nr 212 ul. Czarno- 
morska 3, godz. 18.00;
- Bernardyńska: 10 kwietnia, Gimnazjum nr 10  ul. Limanowskiego 
9 godz. 18.00;
- Sadyba: 15 kwietnia, Instytut Opakowań, ul. Konstancińska 11, 
godz. 18.00;
- Stegny Południe : 24 kwietnia, Zespół Szkół Integracyjnych nr 62, 
ul. św. Bonifacego 10, godz. 17.30;
- Sielce: 24 kwietnia, AGORA, ul. Czerska 8/10, godz. 18.00.
W momencie oddawania gazety do druku, nie był jeszcze znany  
termin zebrania na osiedlu Idzikowskiego.

M.I.

mailto:m6@msmenergetyka.pl
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JAK DZIAŁA 
SPÓŁDZIELNIA?

Wyjaśniamy funkcjonowanie spółdzielni      
i odpowiadamy na pytania mieszkań- 

ców. Zachęcamy do zadawania pytań 
oraz przesyłania swoich wątpliwości 
na adres m6@msmenergetyka.pl, 
telefonicznie - 22 403 87 15 lub zgła- 
szanie na dyżurze redakcyjnym.

Czy spółdzielnia ma prawne 
możliwości reagowania na uciążliwe 
zachowania mieszkańców?
W Energetyce przyjęto Regulamin 

Porządku Domowego.  Określa on pod- 
stawowe obowiązki członków spółdzielni   

i użytkowników lokali. Regulamin przewiduje, że jeśli członek 
spółdzielni (lub osoby z nim zamieszkujące) narusza w sposób 
rażący obowiązujący porządek domowy przez działania określone 
w statucie, administracja osiedla jest zobowiązana wystąpić do 
organów spółdzielni z wnioskiem o wykluczenie takiej osoby ze 
spółdzielni. Administracja może złożyć w sądzie wniosek o nakaz 
opuszczenia lokalu, jeśli jest to lokal o niewyodrębnionej własności. 
    Zapisy Regulaminu Porządku Domowego stwierdzają m.in. iż           
w godzinach 22-6 rano obowiązuje cisza nocna. Ponadto niedozwo- 
lone jest wyrzucanie przez okna i z balkonów, a także wystawianie 
na klatkę schodową śmieci. Niedozwolone jest również prowadze- 
nie głośnych prac remontowych po 22.00 oraz w niedziele i święta.
    Nie ukrywajmy jednak, że w wypadku naruszania powyższych 
zasad - w szczególności hałasu po godzinie 22, dużo skuteczniej- 
szym działaniem jest powiadomienie Straży Miejskiej. 

Czy członkowie rady nadzorczej ponoszą odpowiedzialność za 
swoje działania?
    Członkowie rady nadzorczej wykonując swoje obowiązki ponoszą 
określoną odpowiedzialność za swoje działania, a także zaniecha- 
nia. Podstawą jest art.  58 ustawy prawo spółdzielcze. Członek rady 
nadzorczej odpowiada wobec spółdzielni za każde swoje zachowa- 
nie, które wyrządziło spółdzielni szkodę. Co więcej, odpowiedzial- 

ność ta oparta jest na zasadzie winy, co oznacza, że to członkowie 
rady jeżeli chcą uniknąć odpowiedzialności za zachowania sprzecz- 
ne z prawem lub postanowieniami statutu muszą wykazać brak winy 
w swoim postępowaniu. Obecnie przepisy ustawy prawo spółdziel- 
cze przewidują kary, z których minimalna to grzywna, a maksy- 
malna dwa lata pozbawienia wolności.
   Oprócz tego odpowiedzialność członków rady nadzorczej wynika    
z ustawy o rachunkowości. Zgodnie z jej zapisami, członkowie rady 
nadzorczej są odpowiedzialni - wraz z członkami zarządu - za 
zapewnienie, aby sprawozdanie finansowe oraz sprawozdanie             
z działalności spółdzielni spełniały wymagania przewidziane w tej 
ustawie. W przypadku naruszenia tego obowiązku, wszyscy 
członkowie zarządu i rady nadzorczej, odpowiadają solidarnie 
wobec spółdzielni. Oznacza to, że spółdzielnia może domagać się 
zaspokojenia roszczeń z tytułu szkody od wszystkich członków za- 
rządu i rady nadzorczej, od niektórych z nich lub od jednego. 

Dlaczego wywieszane na klatkach informacje o zadłużeniu 
członków nie podają konkretnie informacji kto zalega z czynszem?
    Wywieszanie informacji na klatkach schodowych budynków o za- 
dłużonych lokalach mieszkaniowych narusza przepisy, a konkretnie 
ustawę z dnia 29 sierpnia 1997 roku o ochronie danych osobowych. 
Numer mieszkania, a tym bardziej nazwisko pozwoliłoby zidentyfi- 
kować mieszkańca, a to jest zabronione. 
     Za dane osobowe nie można uznać informacji określającej ogólną 
sumę zadłużenia danego budynku bez wskazywania numerów lo- 
kali. W takim przypadku identyfikacja konkretnej osoby nie jest 
możliwa, w związku z czym nie można mówić o przetwarzaniu 
danych osobowych. Ustawa o ochronie danych osobowych nie jest 
jednak przeszkodą, by członek spółdzielni zgłosił się z wnioskiem 
do spółdzielni z prośbą o pokazanie listy dłużników wraz z wyso- 
kością zadłużenia. Spółdzielnia z mocy prawa jest upoważniona do 
przetwarzania danych osobowych swoich członków. 
     Zadłużenie mieszkańców wobec Energetyki na koniec 2012 roku 
wyniosło 6,6 mln zł, co stanowiło 5,2 procent rocznego wymiaru 
opłat. Przyjmuje się, że to dobry wynik, ale jest to 6,6 mln zł, które 
spółdzielnia musi do czasu spłaty zadłużenia pokryć - co ważne, nie 
z opłat innych mieszkańców (pisaliśmy o tym szerzej w nr 6/2013).
     Sprytnie przepis próbowała obejść jedna z krakowskich spół- 
dzielni mieszkaniowych. Otóż na klatkach schodowych wywieszono 
listy z podziękowaniami dla mieszkańców - wymienionych z naz- 
wiska -  terminowo regulujących czynsz.

   25 stycznia minął rok od powołania nad- 
zwyczajnej komisji sejmowej do rozpatrze- 
nia projektów ustaw z zakresu prawa spół- 
dzielczego. Przez ten czas posłowie z ko- 
misji spotkali się 17 razy.
  Parlamentarzyści wciąż pracują nad za- 
pisami ustawy.  Wciąż też ich prace budzą 
niepokój wśród spółdzielców. Jedną z najbar- 
dziej kontrowersyjnych propozycji zmian 
pozostaje zapis, w myśl którego o tym, czy 
budynek spółdzielczy staje się budynkiem 
wspólnoty mieszkaniowej, zadecyduje głos 
jednego właściciela mieszkania. Czy można 
oczekiwać jednomyślności, np. w budynkach 
liczących grubo ponad 100 mieszkań?
- Posłowie, jak zwykle wiedzą co jest najlep- 
sze bez pytania nas o zdanie. Jakim prawem 
jeden człowiek ma decydować, czy ja i kilku- 

dziesięciu sąsiadów mamy wyjść ze spół- 
dzielni i wejść do wspólnoty? To absurd               
-  denerwuje się pan Janusz z Sielc.
   Tam, gdzie spółdzielnie mają tylko miesz- 
kania, różnica będzie niewielka. Ale w spół- 
dzielni takiej jak Energetyka, wspólny ma- 
jątek pójdzie w rozsypkę. Spółdzielnia skła- 
da się nie tylko z budynków mieszkalnych, 
ale też garaży, miejsc parkingowych, pawi- 
lonów handlowych, a także terenów wspól- 
nych, np. rekreacyjnych. Mieszkańcy korzys- 
tają z dochodów, które wspierają prowadzo- 
ne remonty, część z nich pokrywa koszty 
utrzymania przestrzeni wspólnych. 
   Gdy każdy budynek będzie odrębną wspól- 
notą, majątek, który przynosi dochód, bę- 
dzie trzeba sprzedać i podzielić. Owszem, 
będzie to jednorazowy zastrzyk gotówki, ale 

oznacza definitywny koniec pożyczek z CFR, 
udziału w nadwyżce bilansowej zarządu i ko- 
rzyściach wypracowanych przez osiedle.
   Dochody z wynajmu lokali, parkingów itp. 
pozwalają na finansowanie remontów, w tym 
bardzo kosztownych dociepleń budynków 
czy remontów wind. W przypadku wspólnoty  
wszystkie koszty będą musieli pokryć miesz- 
kańcy. 
    O ile nie będzie problemów ze zbyciem 
lokali usługowych - choć spodziewać się na- 
leży, że wraz z wprowadzeniem takiego 
przepisu na rynku pojawi się gigantyczna 
ilość lokali sprzedawanych przez dzielone 
spółdzielnie, co zdecydowanie obniży ich 
ceny - to tereny wspólne może czekać nie- 
ciekawy los. Czy nowo powstałe wspólnoty 
zechcą je przejąć i finansować utrzymanie? 

USTAWA O SPÓŁDZIELNIACH MIESZKANIOWYCH UTKNĘŁA W SEJMIE

red.
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Z ŻYCIA OSIEDLI - ROZMOWA Z BARTOSZEM JAGIELSKIM, 
CZŁONKIEM RADY OSIEDLA

ENERGICZNY, POMYSŁOWY, 
DZIAŁA SPOŁECZNIE NA 
STEGNACH POŁUDNIE

Rada Osiedla Stegny Południe liczy ponad 20 
osób, które łączy troska o sprawy osiedla            
i jego mieszkańców. Bartosz Jagielski jest 
jednym z młodszych uczestników tego gre- 
mium. Pracuje, ma rodzinę, a mimo to znaj- 
duje czas na pracę społeczną. Ostatnio na 
Stegnach Południe powstaje wiele pożytecz- 
nych inwestycji między innymi największy      
w Energetyce teren rekreacyjny.

Bożena Włodarska: Koordynuje pan z ra- 
mienia RO prace na nowym placu sporto- 
wo-rekreacyjnym. Skąd pomysł na takie 
przedsięwzięcie?
Bartosz Jagielski: Boisko piłkarskie na Steg- 
nach od wielu lat było nieużywane. Aż w koń- 
cu na Zebraniu Osiedlowym w maju 2011 
roku mieszkańcy podjęli uchwałę - wniosek     
o przyznanie środków z nadwyżki bilanso- 
wej spółdzielni na modernizację. Chodziło               
o przekształcenie go w obiekt sportowo-         
-rekreacyjny odpowiadający potrzebom róż- 
nych grup wiekowych mieszkańców. 
- Jak od strony osób społecznie działają- 
cych w spółdzielni realizuje się taki 
projekt?
- Były różne propozycje, dlatego przewodni- 
czący Rady Osiedla, Zbigniew Kozłowski, 
zaproponował powstanie specjalnego zes- 
połu do spraw modernizacji boiska, którego 
zostałem przewodniczącym.  Szybko ruszy- 
liśmy z pracą, choć sam projekt powstawał 
dość długo. Na samym początku pracy zespo- 
łu zbieraliśmy materiały dotyczące urządzeń, 
wymiarów, cen i innych detali. Jednak naj- 
większym problemem okazało się finansowa- 
nie tak wielkiej inwestycji. Szukaliśmy spon- 
sorów, zwracaliśmy się do miasta o pomoc. 
Niestety, mimo, że chwalono nas za pomysł, 
nie mogliśmy liczyć na wsparcie finansowe. 
Zdaliśmy sobie sprawę, że projekt możemy 
zrealizować wyłącznie z finansową pomocą 
spółdzielni, przy wsparciu zarządu. Tak się 
stało, ponieważ prawie połowa prac została 
sfinansowana właśnie z podziału nadwyżki 
bilansowej spółdzielni. To nie był jedyny 
problem, ale administracja pomogła nam, 
społecznikom, uporać się z biurokracją.

- Jak będzie wyglądało 
boisko  po zakończeniu 
prac i kto będzie mógł          
z niego korzystać?
- Stegny Południe to naj - 
większe osiedle mieszka- 

niowe w spółdzielni Energe- 
tyka, które oprócz placu za- 

baw dla małych dzieci nie oferowało w tym 
zakresie nic dla młodzieży i osób starszych. 
Nasze osiedle starzeje się i aby przyciągnąć 
nowych mieszkańców trzeba rozwijać je pod 
kątem potrzeb młodych ludzi mających dzie- 
ci lub planujących powiększenie rodziny. 
Poza tym taka inwestycja pośrednio, przez 
swoją atrakcyjność może podnieść wartość 
naszych mieszkań. 
Użytkownicy będą mieć do dyspozycji profes- 
jonalny park linowy, ścieżkę zdrowia, liczne 
boiska, a nawet boisko do buli, piłkarzyki            
i wiele innych. Obiekt będzie posiadał moni- 
toring oraz toalety przenośne i oświetlenie 
energooszczędne. Jest to jeden z najwięk- 
szych i najnowocześniejszych tego typu pla- 
ców w Warszawie. Niezależnie od wieku, 
każdy znajdzie tu coś dla siebie. Po zakoń- 
czeniu prac, co nastąpi w tym roku, chcemy 
zorganizować uroczyste otwarcie, na które 
będą zaproszeni mieszkańcy oraz osoby za- 
angażowane w powstanie tego obiektu. 
To efekt ciężkiej pracy wielu osób. Jednym       
z inicjatorów tego pomysłu była Teresa 
Zielińska, która dopingowała cały nasz 
zespół. Krystyna Reszczyńska, przewodni- 
cząca komisji rewizyjnej, zadbała o finanse 
podpowiadając nam jak zdobyć pieniądze. 
Aktywnie współpracowali kolejni przewodni- 
czący Rady Osiedla Zbigniew Kozłowski, 
Marek Żyszko, Stanisław Pietrzak oraz jej 
członkowie. Nie można zapomnieć o wkła- 
dzie pracy kierownika osiedla Wojciecha 
Radomskiego i kierownika technicznego 
Grzegorza Marcinkowskiego oraz pracowni- 
ków administracji. Muszę powiedzieć też          
o kierowanym przeze mnie zespole. Jest to 
grupa pięciu osób z RO, które od prawie 
trzech lat zajmują się tworzeniem i realizacją 
tego przedsięwzięcia.  Dzięki ich zaangażo- 
waniu i pomysłom powstaje wyjątkowy 
obiekt. Wszystkim serdecznie dziękuję za 
współpracę.
- W Radzie Osiedla działa pan od 2007 roku 
i boisko to nie pierwszy projekt, który pan 
koordynuje.
- Pierwszą moją inicjatywą było zbieranie 
podpisów mieszkańców by powstrzymać 

przejazd ciężkich samochodów ulicą Śród- 
ziemnomorską. Po wspólnej walce razem        
z mieszkańcami osiedla przy ul. Macedoń- 
skiej, udało się postawić znaki zakazujące 
poruszania się samochodów o ciężarze po- 
wyżej 3,5 t. Ostatnie lata to zaś intensywne 
prace zwiększające ilość miejsc parkingo- 
wych. To palący problem na naszym osiedlu    
i każdy, kto ma samochód zdaje sobie z tego 
sprawę. Od 2012 roku do tej pory wykona- 
liśmy ponad 150 miejsc parkingowych.              
W tym roku zamierzamy kontynuować te 
prace między innymi przy ul. Egejskiej 17.
Od początku uczestniczyłem też w rozpo- 
czętym przez byłego przewodniczącego RO, 
Leszka Ganowicza, wieloletnim planie re- 
montowym trzech pawilonów usługowych 
oraz administracyjnych. Na dzień dzisiejszy 
zakończyły się prace w pawilonie przy ul. 
Portofino, trwa remont pawilonu przy ul. Bar- 
celońskiej, a w bieżącym roku rozpocznie się 
remont przy ul. Nicejskiej. Do 2016 roku 
wszystkie pawilony będą wyremontowane.
Usprawniającym pracę administracji i rad 
domów sukcesem było wprowadzenie na 
mój wniosek tzw. kart budynków na stronie 
internetowej naszej administracji. Jest to peł 
na informacja o najważniejszych planach 
remontowych z podaniem stanu funduszu re-
montowego dla danej nieruchomości. W tym 
roku powstanie w wyniku wspólnej inicjatywy 
mojej i kierownika technicznego na stronie 
internetowej informacja dla rad domów o wy- 
konanych i niewykonanych jeszcze remon- 
tach w budynku. Każda z rad domów na bie- 
żąco będzie miała wgląd w sprawy najbar- 
dziej  je interesujące, czyli remontowe.
W 2012 roku z mojej inicjatywy dokonaliśmy 
modernizacji oświetlenia na osiedlu mon- 
tując czujniki natężenia światła otoczenia, 
zrezygnowano z tzw. czujników godzino- 
wych. Od zeszłego roku montujemy już lam- 
py LED.
- Pana syn ma już do dyspozycji plac zabaw 
dla małych dzieci, w przyszłości będzie 
mógł korzystać z nowego obiektu.  A czy 
starsi mieszkańcy mogą czuć się na 
Stegnach dobrze?
- Oczywiście. Nasze osiedle starzeje się i dla- 
tego nie możemy zapominać o starszych 
osobach. Mamy przede wszystkim dużo 
zieleni, miejsca wypoczynku przy zbiorniku 
wodnym i w parku między ulicami Kataloń- 
ską  i Marsylską. W nowym budynku - róg ulic 
Św. Bonifacego i Sobieskiego - powstanie 
kawiarnia, o którą tak zabiegali mieszkańcy. 

Otwarcie pierwszej części boiska, grudzień 2012. Uroczyste oddanie 
całego boiska do użytku zaplanowane jest na Dzień Dziecka.
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    Uczestnicy Ogólnopolskiej Konferencji 
Spółdzielców, która odbyła się w stycz- 
niu w Łodzi, zwrócili się do Prezydenta 
RP z prośbą     o podjęcie prezydenckiej 
inicjatywy ustawodawczej w zakresie 
ustanowienia nowego prawa spółdziel- 
czego.
  Spółdzielcy przekonują, że prace Ko- 
misji Nadzwyczajnej powołanej przez 
Sejm RP przed rokiem do rozpatrzenia 
projektów ustaw z zakresu prawa spół- 
dzielczego, nie tylko nie przybliżają mo- 
mentu ustanowienia dobrego prawa, ale 
po raz kolejny mogą skutkować wypra- 
cowaniem koncepcji niezgodnej z Konsty- 
tucją.
   O skutkach planowanych zmian, podczas 
konferencji mówił m.in. Jerzy Jankowski, 
przewodniczący Zgromadzenia Ogólnego 
Krajowej Rady Spółdzielczości (KRS). 
Zwrócił on uwagę m.in. na:
- brak przepisów koordynujących oba sys- 
temy – lokatorski i własnościowy w spół- 
dzielniach mieszkaniowych;
- proponowaną likwidację funduszu udzia- 

łowego i zwrot udziałów dotychczasowym 
członkom. Fundusz określa udział członka 
spółdzielni także w jej zobowiązaniach. 
Jego likwidacja skutkować będzie brakiem 
odpowiedzialności członków, co zachwieje 
stabilnością finansową spółdzielni;
- projekt ustawy eliminuje pojęcie osiedla, 
ponieważ wraz z likwidacją funduszu, 
znikną pieniądze na zagospodarowanie        
i utrzymanie wspólnej powierzchni.
   Uczestnikami łódzkiej konferencji byli 
spółdzielcy z całego kraju, którzy 
ustanowili Ruchu Obrony Członków Spół- 
dzielni Mieszkaniowych. 

W tym samym budynku powstało centrum me-
dyczne, które ma podpisaną umowę z NFZ-em, 
co ułatwia dostęp do usług medycznych.

- Jak zatem zmienią się Stegny Południe            
w najbliższym czasie?
- Stegny Południe to już dziś przyjazne i piękne 
miejsce.Osiedle ma dobrą lokalizację, zadbane 
budynki, wspaniałą zieleń, na miejscu przed- 
szkola i szkoły, które też będą wyremontowane 
w niedługim czasie. A jeżeli działania Rady 
Osiedla i kierownictwa oraz zarządu w kierun- 
ku zapewnienia dobrego stanu technicznego 
budynków i instalacji oraz rozwoju infrastru- 
ktury będą kontynuowane, to jakość życia 
mieszkańców jeszcze wzrośnie. W najbliższym 
czasie na pewno trzeba będzie zabezpieczyć 
wyjazdy na ul. Św.  Bonifacego. Musimy wresz- 
cie doprowadzić do uregulowania stanu praw- 
nego reszty gruntów w obrębie Stegien. Rada 
Osiedla włączyła się w działania Dzielnicy 
Mokotów dotyczące współdecydowania o wy- 
datkach z miejskiej kasy na potrzeby naszego 
osiedla. Liczymy na wsparcie mieszkańców 
Stegien, bo to od ich podpisów będzie zależało 
czy z tego budżetu otrzymamy dofinansowa- 
nie. Już w tym roku ruszamy z remontem 
wszystkich ulic osiedlowych. Rozpoczniemy od 
ulicy Nicejskiej.
- Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiała Bożena Włodarska, członek Rady Osiedla 
Stegny Południe i zespołu do spraw modernizacji 
boiska.
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   Woda to jedna z wyższych pozycji 
wśród naszych rachunków dotyczą- 
cych mieszkania. Litr kosztuje nieco 
ponad grosz, ale zużywamy ją w takich 
ilościach, że rocznie czteroosobowa 
rodzina płaci za wodę nawet 2000 zł. 
Tym bardziej warto przyjrzeć się w jaki 
sposób zużywamy wodę (wydajemy 
pieniądze). 
   Przeciętny Polak zużywa 125 litrów 
wody dziennie, w tym jedną czwartą 
stanowi ciepła woda. Czteroosobowa 
rodzina rocznie wylewa więc około 182 
metry sześciennych wody. Miesięcznie 
to 15,2 m sześciennych, w tym około 4 
m sześcienne ciepłej wody.
    Na mycie zużywamy 35 proc.  wody, 
na spłukiwanie toalet - 30 proc. Z kolei 
pranie pochłania 20 proc. wody używa- 
nej w domu, a zmywanie i gotowanie 
10 proc.
    Przy obecnej cenie za 1 m sześcienny 
wynoszącej 11,5 zł,  litr wody kosztuje 
nas około 1 grosz. Jedno pociągnięcie 
za spłuczkę oznacza więc od 3 do 6 
groszy więcej na rachunku, a cena ką- 
pieli w pełnej wannie dochodzić może 
do dwóch złotych. Z podstawowych 
czynności higienicznych nie można 
zrezygnować, jednak można znacznie 
racjonalniej dysponować zasobami 
wodnymi.
    Przykładowo, jeśli nie zakręcamy wo- 
dy w kranie na czas mycia zębów lub 
golenia, spuszczamy w zlewie około 15 
litrów wody. Jeśli weźmiemy pod uwa- 
gę, że zęby myjemy co najmniej dwa 
razy dziennie, łatwo obliczyć, że co 
miesiąc w ten sposób marnujemy 
prawie tonę wody. Całkiem sporo, a bardzo łatwo tego uniknąć                      
– wystarczy zamiast korzystania z bieżącej wody, nalać odpowiednią 
jej ilość do kubka, którym potem przepłuczemy usta. Jeśli już jesteś- 
my przy kranach, to warto wyposażyć je w perlatory, czyli specjalne 
końcówki napowietrzające strumień wody. Najwydajniejsze pozwa- 
lają na zaoszczędzenie ponad połowy wody w stosunku do normalnie 
spuszczanej z kranu. Standardowo baterie w kuchni i w łazience mają 
maksymalny wypływ wody na poziomie nawet kilkunastu litrów na 
minutę przy maksymalnym odkręceniu kurka. Topowe perlatory firm 
Kludi, Neoperla czy Ellessa mogą to ograniczyć do 1,5 l/min.
    Alternatywą dla perlatora są spotykane w niektórych bateriach „eko 
blokady”, które w łatwy sposób ograniczają siłę strumienia wody. Ba- 
teria oszczędza więc wodę sama. To wygodne rozwiązanie szcze- 
gólne dla rodzinnych łazienek, gdyż dzieci często mają problem                   
z ustawieniem właściwego strumienia, a bateria z eko przyciskiem 
robi to samoczynnie. Duże znaczenie dla ilości zużywanej wody mają 
same baterie: jednouchwytowe zdecydowanie wygrywają z posiada- 
jącymi dwa uchwyty. To najprostszy sposób, by ograniczyć zużycie 
wody. Ustawienie odpowiedniego strumienia i temperatury zajmuje 
znacznie mniej czasu w baterii z jednym uchwytem. Tym samym 
mniej wody wypływa zanim zaczniemy z niej naprawdę korzystać. 

Liczby mówią same za siebie: kran         
z dwoma oddzielnymi pokrętłami do 
zimnej i ciepłej wody zużywa 42 litry 
na minutę, bateria jednouchwytowa 
jedynie 12 l/min.
   Należy też sprawdzać, czy baterie 
łazienkowe i kuchenne są szczelne. 
Ich awaria wiąże się nie tylko z irytu- 
jącym hałasem, ale przede wszystkim 
z ogromnymi stratami wody. Przy 
założeniu, że kropla spada co sekun- 
dę, jednej doby zbierze się niemal 17 l, 
a po miesiącu – 504 l, czyli dwie pełne 
wanny.
    Jeszcze więcej pieniędzy trafia do 
kanalizacji, gdy nieszczelna jest 
spłuczka. Zgodnie z szacunkami eks- 
pertów nieznaczny przeciek w misce 
ustępowej może oznaczać marnowa- 
nie nawet 15 m sześciennych wody 
miesięcznie. Koszt takiego wycieku 
może wynieść na 122 zł.
    Najwięcej na wodzie możemy jednak 
zaoszczędzić w ... sklepie. Przeciętny 
człowiek wypija (a przynajmniej 
powinien) około 2 l wody dziennie, 
kupując ją średnio po około 2 zł za 
1,5-litrową butelkę. To w przeliczeniu 
daje nam ponad 1300 złotych za metr 
sześcienny, czyli 1000 litrów wody. Tu  
przepłacamy najwięcej, bo odkąd         
w 2010 r. MPWiK uruchomiło stację 
ozonowania i filtracji, kranówkę moż - 
na pić bez żadnego ryzyka: zimna 
woda lecąca z naszych kranów jest 
bezpieczna i dobrej jakości - zapew- 
niają przedstawiciele Wodociągów 
Warszawskich i sanepidu. I przekonu- 
ją, że dziś kranówka jest nawet zdrow- 

sza od mineralnej! To mit, że woda kranowa jest brudna i gorsza od 
butelkowanej. W ciągu ostatnich 20 lat technologie oczyszczania tak 
poszły naprzód, że gotowanie wody przed spożyciem nie ma sensu. 
    „Twarda” kranówka zawiera dużo minerałów, a woda butelkowana    
w większości przypadków jest zbyt słabo zmineralizowana, nie mó- 
wiąc już wodzie źródlanej, która posiada jedynie śladowe ilości mine- 
rałów. Osad powstający w czajniku to właśnie wapń, magnez i żelazo     
- czyli niezbędne organizmowi minerały. Według danych dostępnych 
na stronie Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w War- 
szawie, woda w kranie nie odbiega jakością od wód butelkowanych,       
a jej koszt to 0,00432 złotego za litr czyli 4,32 złotych za metr 
sześcienny (w przypadku picia wody liczymy bez kosztów ścieków). 
    Pijąc wodę z kranu, oszczędzamy spore sumy pieniędzy, ale również 
pomagamy chronić środowisko, nie wyrzucając pustych plastikowych 
butelek, których czas rozkładu może wynosić nawet kilkaset lat.  
Decydując się pić kranówkę należy jednak odpowiednio zadbać                
o kran. Spece radzą też, żeby przynajmniej raz w tygodniu przemyć 
wnętrze kranu detergentem, który wypłucze żyjące tam drobno- 
ustroje. Nie należy też nalewać do szklanki wody, którą odkręcimy          
z samego rana. Niech z litr zleci do zlewu. Później można pić do woli. 

NIENAPRAWIANA SPŁUCZKA KOSZTUJE NAS NAWET 100 ZŁOTYCH MIESIĘCZNIE

OSZCZĘDZAJ WODĘ - TO SIĘ OPŁACA

Mariusz Ilnicki

Opracowanie własne, na podstawie PAP, Wp.pl.
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TORY DO WILANOWA WZDŁUŻ SOBIESKIEGO RATUSZ UZNAŁ ZA JEDNĄ Z NAJPILNIEJSZYCH 
INWESTYCJI W KOMUNIKACJĘ W STOLICY 

DO ŚRÓDMIEŚCIA DOJEDZIEMY TRAMWAJEM?

JEST SZANSA NA POPRAWĘ STANU REZERWATU

WŁAŚCICIEL „SIEKIEREK” POMOŻE W REWITALIZACJI JEZIORKA 
CZERNIAKOWSKIEGO

M.I.

   PGNiG Termika, od 2011 roku właściciel Elektrociepłowni Siekierki, 
zainteresował się fatalnym stanem położonego przy niej rezerwatu 
przyrody Jeziorko Czerniakowskie. Firma podpisała z urzędem dziel- 
nicy Mokotów umowę, w której zadeklarowała wsparcie nowych prac 
badawczych kwotą 100 tys. złotych. Jest szansa, że zarówno akwen, 
jak i otoczenie stanowiące rezerwat przyrody w najbliższym czasie 
zyskają na jakości i staną się atrakcyjnym miejscem wypoczynku dla 
Dolnym Mokotowie. 
   Projekt zakłada zlecenie i wykonanie badania oraz analizy Jeziorka 
Czerniakowskiego. Jest to niezbędne dla zaplanowania dalszej, sku- 
tecznej ochrony rezerwatu. Na tej podstawie w przyszłości zostanie 
opracowana docelowa koncepcja rewitalizacji zbiornika. W szcze- 
gólności dotyczy to zasilania Jeziorka Czerniakowskiego w wodę 
dobrej  jakości.
  W ramach porozumienia PGNiG Termika zleci i sfinansuje m.in. ba- 
dania w zakresie stanu chemicznego wody, zgromadzonych na dnie 
osadów oraz planktonowych organizmów żyjących w toni wodnej. 
Dzielnica Mokotów zleci zaś wykonanie analiz m.in. w zakresie oceny 
ilościowej wody oraz stanu zwierząt i roślin zamieszkujących zbiornik 
i jego brzegi. Na terenie rezerwatu stwierdzono występowanie m.in. 
46 gatunków drzew i 27 gatunków krzewów. 
   Sytuacji rezerwatu nie poprawiają nowe inwestycje w sąsiedztwie. 

Według przedstawionej pod koniec ubiegłego roku wersji planu 
miejscowego rejonu Augustówki, domy jednorodzinne i bloki miesz- 
kalne będzie można budować już kilkadziesiąt metrów od linii wody. 
Niesie to za sobą ryzyko utrwalenia niekorzystnych dla rezerwatu 
zmian środowiska gruntowo-wodnego. Konsekwencją może być 
degradacja ekosystemu tego zbiornika. Dlatego rozpatrywane jest 
zasilenie zbiornika wodą o odpowiedniej jakości. Działanie to jest 
kluczowe dla ustabilizowania stanu jeziorka. Podwyższenie poziomu 
oraz zwiększenie wymiany wody powinno poprawić jej parametry 
jakościowe. Najtrudniejszym problemem do rozwiązania jest znale- 
zienie źródła, które mogłoby zasilać jeziorko. 
   Koncepcja poprawy i stabilizacji warunków hydrologicznych oraz 
stanu przyrodniczego Jeziorka Czerniakowskiego zostanie opraco- 
wana po przeprowadzeniu niezbędnych badań i analiz.
   Sytuacja jeziorka w ostatnich latach była bardzo różna. Od wakacji 
2012 roku w akwenie ponownie można się kąpać. Jest wytyczane 
kąpielisko i ratownicy. Wcześniej jednak różnie z tym bywało. W 2008 
roku pojawiły się kłopoty z jakością wody, wykrywano w niej cholerę                 
i bakterie coli, więc kąpiele były zakazane. Dopiero w roku 2011  stan 
wody poprawił się na tyle, że sanepid zezwolił na otwarcie kąpieliska. 
Ale wtedy zgody nie dała Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska. 
Poszło o formalność i udało się dopiero rok później. 

   Na zlecenie Urzędu Miasta st. Warszawy 
powstał raport wskazujący kierunki roz- 
wijania komunikacji miejskiej w stolicy. Eks- 
perci stwierdzili, że do rozbudowującego się 
Wilanowa powinno doprowadzić się linię 
tramwajową. Czy mieszkańcom Energetyki 
znowu pod oknami pojadą tramwaje?
   Raport proponuje, by do Wilanowa popro- 
wadzić linię od Metra Wilanowska wzdłuż     
al. Wilanowskiej. Ratusz ma jednak inne pla-  
ny. Wynika z nich, że zamierza za pieniądze 
z nowego budżetu UE (od 2017 r.) roz- 
pocznie się wytyczanie trasy tramwajowej: 
Metro Pole Mokotowskie - Rakowiecka - 
Puław ska - Goworka - Spacerowa - Sobie- 
skiego - al. Rzeczypospolitej - Miasteczko 
Wilanów. 
   Oznacza to, że przez osiedla Energetyki 
ponownie pojadą tramwaje. Ostatni tramwaj 
przez Sadybę pojechał bowiem 40 lat temu, 
w listopadzie 1973 roku. Tramwajową linię 
do Wilanowa otwarto 20 lipca 1957 i prze- 
biegała ona od Puławskiej przez Goworka, 
Spacerową i obecną Gagarina do Czernia- 
kowskiej, a dalej Powsińskiej z pętlą w Wila- 
nowie. Trasą jeździły tramwaje numer 16, 33 
i 33 bis.  Jednak 16 września 1973 roku 
zlikwidowano odcinek linii od Sadyby do 
Wilanowa, a 11 listopada tego samego roku 

odcinek od Puławskiej do Sadyby. Kontro- 
wersyjną decyzję uzasadniono budową no- 
wej arterii Wisłostrady, mimo, że jej projekt 
zakładał rezerwę terenu pod trasę komuni- 
kacji tramwajowej. Ciekawostką jest, iż tory 
tramwajowe przetrwały pod jezdnią „nowej 
Czerniakowskiej” do naszych czasów. Przy 
okazji budowy węzła z Trasą Siekierkowską    
i przebudowy ulicy okazało się, że nową 
jezdnię położono bezpośrednio na pozosta- 
wionym torowisku. Częściowo wyjaśnia to, 
dlaczego na szybko robiły się dziury i doły     
w jezdni. Warto też pamiętać, że pierwsza 
odsłona linii tramwajowej do Wilanowa miała 
miejsce przed wojną - w latach 1937-1944.
    Do pomysłu wrócono w 2005. Za kadencji 
Lecha Kaczyńskiego, Rada Miasta przyjęła 
uchwałę, w myśl której do 2020 roku miała 
powstać linia tramwajowa do Wilanowa 
przez ul. Sobieskiego. Teraz pomysł jest 
przekuwany w konkretne plany. Jego  reali- 
zację uzależniono jednak od pozyskania do- 
finansowania z funduszy europejskich.
   W 2014 r.  mają zostać wykonane analizy 
efektywności ekonomicznej oraz porówna- 
nie efektywności z alternatywnym dla tram- 
waju transportem autobusowym. Zamówio- 
ne zostaną również opracowania koncepcyj- 
ne i analizy środowiskowe stanowiące bazę 

do wydania decyzji o środowiskowych uwa- 
runkowaniach. Ten dokument to z kolei pod- 
stawa do uzyskania pozwolenia na budowę. 
Jednocześnie zadanie powinno zostać wpro- 
wadzone do budżetu miasta Warszawa na 
kolejne lata i do Wieloletniej Prognozy Finan- 
sowej. Sam koszt inwestycji szacowany jest 
na ponad 500 mln zł. Projekt obejmie rów- 
nież zakup 50 tramwajów dwukierunko- 
wych, bo w Wilanowie brak miejsca na pętlę.
   Proces przygotowania inwestycji zajmie 2-3 
lata, więc przetarg na realizację mógłby być 
ogłoszony w 2017 roku. Inwestycja będzie 
skomplikowana ze względu na przebieg 
przez Pole Mokotowskie i ważne arterie miej- 
skie. Proces uzyskania decyzji środowisko- 
wej będzie długi, dlatego budowa zostanie 
podzielona na trzy odcinki: Dworzec 
Zachodni – pętla Banacha, pętla Banacha – 
skrzyżowanie Rakowiecka/św. Boboli, al. 
Niepodległości (SGH) – Wilanów. Realizacja 
ostatniego odcinka ma być zadaniem priory- 
tetowym.         
 Wzdłuż ulicy Sobieskiego tory prawdo- 
podobnie zostaną ułożone nie na środku 
ulicy, ale po jej bokach - powstanie wspólny 
pas dla tramwajów i autobusów. Jeśli nie 
będzie opóźnień, tramwajem pojedziemy... 
pod koniec dziesięciolecia.
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     Pod koniec stycznia w lokalu stowarzyszenia Apetyt na Aktywność przy    
ul. Soczi 6, odbyło się tradycyjne spotkanie noworoczne  członków  zarządu 
stowarzyszenia z osobami współpracującymi oraz zaproszonymi gośćmi. 
Stowarzyszenie odwiedzili Wojciech Turkowski, zastępca burmistrza 
Mokotowa, oraz Piotr Kłodziński prezes MSM Energetyka. Przy lampce wina 
wysłuchali informacji o działalności stowarzyszenia w ubiegłym roku.
      Z  przedstawionego podsumowania wynika, że w zajęciach (gimnastyka  
usprawniająca na siłowni dla pań), spotkaniach brydżystów oraz wyciecz- 
kach, wolontariacie i spotkaniach tematycznych uczestniczyło  około stu 
osób. Zaś w imprezach przeznaczonych dla dzieci i młodzieży tzn. kolo- 
niach letnich, zimowisku i wycieczkach ponad osiemdziesiąt osób. To duży 
sukces. Plany na rok 2014 zakładają  podobną frekwencję. Podczas ferii 
zimowych realizowany będzie wyjazd na zimowisko do Zakopanego,                  
a w maju wycieczka do Czech. Planowane  są nadal  wędrówki z cyklu 
„śladami  zapomnianych dworów i pałaców Mazowsza”, a podczas wakacji 
kolonie  nad jeziorem Lidzbarskim. Jesienią  w planach jest wycieczka do 
Wiednia  i okolic oraz szlakiem pałaców Dolnego Śląska. 
     Stowarzyszenie Apetyt na Aktywność zaprasza wszystkich chętnych na 
gimnastykę, brydża, spotkania, kolonie letnie, wycieczki, a także do włą- 
czenia się w działalność wolontariacką.

Elżbieta Wróblewska, Prezes Stowarzyszenia Apetyt na Aktywność

     Ośrodek od wielu lat podczas ferii organizuje wypoczynek 
dla dzieci w wieku 6-12 lat w ramach akcji „Zima w Mieście”. 
Kadra OEK Sadyba dokłada wszelkich starań, aby ferie mijały 
w sposób interesujący i pełen atrakcji, a czas spędzony              
z rówieśnikami pozostał na długo w pamięci uczestników.
Dzieci otrzymują możliwość rozwijania swoich zaintereso- 
wań i pasji podczas zajęć sportowych, tanecznych, plastycz- 
nych. Warsztaty integracyjne przystosowują dzieci do 
przebywania w grupie, nauczenia umiejętności współpracy, 
komunikacji, wzmocnienia własnej wartości. Każde dziecko 
będące uczestnikiem znajduje coś dla siebie.
      Zajęcia stacjonarne to nie wszystko. Pod opieką wykwali- 
fikowanych wychowawców i we współpracy z rodzicami 
dzieci odwiedzą Kancelarię Premiera Rady Ministrów, będą 
mogły uczestniczyć w zajęciach organizowanych przez Dom 
Spotkań z Historią, przeżyć niesamowitą przygodę w prehis- 
torycznej krainie Dinozaurów dzięki wyjściu do kina Cinema 
City. W Manufakturze Cukierków podejrzą ręczną produkcję 
łakoci, zaś dzięki gościnności Polskiego Radia dzieci 
dowiedzą się jak przebiega praca dziennikarzy radiowych. 
Uczestnicy akcji będą mogli sprawdzić swoje umiejętności 
podczas zajęć rekreacyjno-sportowych na basenie i na sali 
gimnastycznej, którą w ramach współpracy  z  OEK Sadyba 
udostępnia Zespół Szkół nr 59. Akcję Zima w Klubie 
zwieńczy wyjście do kręgielni, gdzie każdy mały uczestnik 
akcji otrzyma dyplom i upominek. 

Małgorzata Sarzyńska, Kierownik OEK Sadyba.

Z WIZYTĄ U PREMIERA, CZYLI FERIE     
W OEK SADYBA...

Górka może nie zbyt wielka, ale maluchom z osiedla Idzikowskiego to nie 
przeszkadza. Wraz z pierwszym śniegiem na miejscowym placu zabaw pojawiła 
się spora gromadka dzieci. Zdjęcie nadesłane przez Czytelniczkę.

S Ą S I E D Z I

  Pani Marzenna i pan Józef na niedzielnym spacerze w Parku Dygata. Mieszkają 
na Sadybie od 40 lat,  tu do szkoły chodziła ich córka, która obecnie również mieszka     
w budynku spółdzielni, na Stegnach. Mieszkanie na Sobieskiego 66 dostali po            
11 latach oczekiwania. Dziś o okolicy mówią w samych superlatywach, ale gdy 
przyjechali tu po raz pierwszy  w latach 70-tych, pani Marzenna rozpłakała się na 
widok powstającej na polach rolniczych pustyni z betonu.

SPOTKANIE NOWOROCZNE Z „APETYTEM” fo
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Stowarzyszenie organizuje w dniach  16-23 luty obóz 
sportowo-rekreacyjny w Międzybrodziu Bialskim dla dzieci 
trenujących w Szkółce Piłkarskiej SAS. Ponadto w trakcie ferii 
odbywa się  większość zajęć na jakie można uczęszczać           
w stowarzyszeniu tj. zajęcia baletowe, nauka gry na pianie, 
nauka śpiewu, Grupa Zabawowa dla Maluszków (oferta dla 
dzieci 2-3 letnich).
Aktywni dla Stegien zbierają też siły do kolejnych edycji 
projektów Rodzinnego oraz Młodzieżowego, które ruszają 
już wiosną, a także do koncertu zespołu Ragtime Duo and 
Company, który odbędzie się w pierwszych dniach marca.

Aleksandra Bukowska, Stowarzyszenie Aktywni dla Stegien

... I W  STOWARZYSZENIU AKTYWNI DLA 
STEGIEN
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Dla członków spółdzielni ogłoszenia drobne  są bezpłatne. Maksymalna 
długość to 170 znaków. W ramach ogłoszeń darmowych nie publikujemy 
adresów stron www. Ogłoszenia prosimy przesyłać pod adres 
m6@msmenergetyka.pl w tytule zaznaczając „Ogłoszenia drobne”. 
Ogłoszenia przyjmowane są podczas dyżurów redakcyjnych, lub SMS-em 
na numer   692 675 633 podając w wiadomości treść, oraz imię i nazwi- 
sko. Ogłoszenia do najbliższego numeru przyjmowane są do 31 marca.

Atrakcyjna oferta dla reklamodawców!
Zainteresowanych prosimy o kontakt pod numerem telefonu             
600 38 33 34 lub drogą elektroniczną m6@msmenergetyka.pl.
Szeroka oferta możliwości reklamy w dwumiesięczniku. Bardzo 
atracyjne ceny. Dla stałych reklamodawców oferujemy rabaty. 
Docieramy do ponad 19 000 mieszkań na Mokotowie!
M6 to największa gazeta na Mokotowie - nakład wynosi 19200 sztuk.

  Sprzedam mieszkanie 2-pokojo- 
we, 48 m², przy ul. Czerniakowskiej. 
Piętro 4/10. Cena 330 tys. z KW. Tel. 
604 562 797.

 Sprzedam bezpośrednio miesz- 
kanie 1-pokojowe o pow. 38m² przy 
ul. Egejskiej. Budynek z 2009 roku. 
piętro 8/8. Tel. 665 155 171.

 SPRZEDAM BEZPOŚREDNIO! 
76m², Stegny ul. Sozopolska. Cena 
440 000 zł. Tel: 605 40 44 16.
Kupię bezpośrednio mieszkanie 1-2 
pokojowe. Tel. 511 003 022.

 Kupię mieszkanie 4-pok w 
budynku nie starszym niż lata 90. 
Ustawne, widne, z windą lub parter. 
Tel. 609 233 608.

 Sprzedam 3-pok. 75 m², 
zadbane z meblami i sprzętami; 
Sielce, blisko spółdzielni, rama H,     
2 piętro, podwyższony standard: 
garderoba, schowek gospodarczy, 
okno w WC, duża loggia. Cena 7100 
zł za mkw. Tel. 840 45 55.

 Wynajmę stanowisko garażowe, 
ogrzewane i dozorowane w budyn- 
ku przy ul. Powsińskiej 23. Czynsz 
wyniesie koszty opłat miesięcznych 
(obniżonych od stycznia) na rzecz 
spółdzielni. Tel. 22 121 18 00, 603 
921 071.

  Projektowanie wnętrz. 
Kompleksowe projekty, najnowsze 
trendy, doradztwo i konsultacje. 
10% zniżki dla członków spółdziel- 
ni. Tel. 603 674 590. 

 Malowanie, szafy wnękowe. 
Solidnie. Tel. 505 177 461.

  Szafy, kuchnie, zabudowy, pro- 
jektowanie wnętrz. Tel. 797 580 
810.

 Hydraulika, gaz. Zenek. Tel. 
691 718 300.

  Usługi elektryczne - szeroki 
zakres, solidnie, terminowo. Tel. 
503 563 035.

 Cyklinowanie parkietu, bezpyło- 
wo. Układanie. Profesjonalnie              
z gwarancją. Tel. 601 347 318.

 Usługi remontowe i wykończe- 
niowe: glazura, terakota, malowa- 
nie, gładź, hydraulika, elektryka,
szafy wnękowe, meble kuchenne, 
panele. Solidnie. Tel. 534 171 786.

  REMONTY KOMPLEKSOWO! 
malowanie,glazura, terakota, 
tapety, gładź, panele, elektryka, 
hydraulika etc. Komunikacja 
również w jęz. angielskim. 
ROBERT: 506 854 153.

 A-Z remonty.  Osobiście, solidnie, 
TANIO! Cyklinowanie, gładź gip- 
sowa, malowanie, glazura, terakota, 
hydraulika, elektryka itp. Tel. 793 
97 44 81. MOKOTÓW. 

 Usługi remontowe i wykończe- 
niowe: glazurnicze, malarskie, 
drobne hydrauliczne i elektryczne.
Solidnie. Osobiście. Terminowo. 
Tel: 785 243 411, 
marcinsiadak801213@wp.pl.

 Usługi remontowe. Malowanie, 
glazura, terakota,gładzie gipsowe, 
panele, tapetowanie, hydraulika, 
elektryka - uprawnienia SEP. 
Bieżące naprawy i konserwacje. 
Solidnie.  Tel. 512 912 918.

 Usługi tapicerskie - poleca 
zakład z wieloletnim doświadcze-
niem. 22 618 18 26, 502 250 803.

 Rolety, Plisy, Żaluzje, Wertikale, 
Moskitiery.  Tel. 505 177 461.

 Naprawa, serwis, regulacja 
okien. Wymiana uszczelek. Montaż 
nawiewników okiennych, żaluzji, 
rolet, moskitier, plis, zabezpieczeń 
do okien, ul. Kozłowskiej 1,                  
22 296 06 96.

 Angielski - konwersacje, 
absolwent London School of 
Economics, tel. 604 945 943, 
email: jleszczynski@gmail.com.

 Angielski z Brytyjczykiem, 
doświadczonym lektorem; 
konwersacje, gramatyka, 
przygotowanie do egzaminów; 
język ogólny i biznesowy. Sadyba. 
Tel. 517 457 625.

 Angielski w domu ucznia:  
nauka, odrabianie lekcji, 
korepetycje. Również dorośli. 
Tłumaczenia. 516 516 010.

 Angielski. Zakres: szkoła podst. 
i gimnazjum. Pomoc w lekcjach, 
nadrabianie zaległości. Dojazd do 
ucznia. Tel: 727 649 349, 
g.grabarczyk500@gmail.com.

   ANGIELSKI. Korepetycje dla 
dorosłych i dzieci. Doświadczona 

OGŁOSZENIA DROBNE

 EDUKACJA

 lektorka, własne materiały z do- 
jazdem lub bez. Tel. 516 95 11 70.

  Język niemiecki na Stegnach 
Południe: szkoła podstawowa, 
gimnazjum, liceum, egzamin 
gimnazjalny i maturalny. 
Codziennie odpisuję na maile. 
korepetycjeniemiecki@onet.eu.

  Młoda i miła nauczycielka   
języka polskiego udzieli korepetycji 
lub dodatkowych lekcji  z zakresu 
pisania różnego typu tekstów. 
Zapraszam: 663 329 438, lub mail: 
szelwina@wp.pl.

  MATEMATYKA- FIZYKA, 
korepetycje, doświadczeni peda- 
godzy, autorzy programów i pod- 
ręczników, niskie ceny, Stegny- 
Południe. Tel.dom. 22 842 00 59.

   Tłumaczenia nieprzysięgłe           
z i na angielski oraz z niemieckiego, 
szybko, solidnie i profesjonalnie 
tel. 22 842 00 69, 609 657 249.

  Matematyka korepetycje, 
solidnie, dojazd do ucznia. Zakres 
szkoła podstawowa, gimnazjum, 
liceum, egzaminy i konkursy, 
doświadczenie, tel. 518 712 006.

  Język WŁOSKI: ciekawie, 
skutecznie, profesjonalnie. Zajęcia    
w 100 % dopasowane do indywi- 
dualnych wymagań. Różnorodne 
materiały w cenie: aggy-dab@wp.pl.

  Sprzątanie mieszkań, mycie 
okien,tanio i solidnie 513 387 951.

  Sklep PREMIUMLED oświetlenie 
led ul.Burgaska 2/4: żarówki led, 
taśmy led, profile aluminiowe, 
oprawy, zasilacze, sterowniki, 
naświetlacze. Tel. 22 201 23 40.      
Z ogłoszeniem 10% rabatu.

  Ubezpieczenia na życie. Ponad 
10 lat doświadczenia. Tel. 607 300 
555. 

 Obsługa prawna. 22 621 99 01.
  RADCA PRAWNY - sprawy  spad- 

kowe, rodzinne, odszkodowawcze, 
windykacyjne. Tel. 690 876 653.

 RADCA PRAWNY - sprawy 
cywilne sądowe,  dla członków 
Spółdzielni bezpłatne konsultacje 
prawne w środy. Tel. 515 922 038.

 Biolog - opieka nad zwierzętami 
wyjeżdżających. W domu zwierzaka 
lub klatka/małe terrarium u mnie. 
Koty, gryzonie, ptaki, gady, ryby, 
bezkręgowce. 605 836 926.

 TONERY – TUSZE. Szeroki 

asortyment: oryginały, zamienniki, 
polski producent Lambda, bez- 
płatna dostawa powyżej 100 zł, 
wycena i szczegóły: 22 646 58 48.

 Usługi komputerowe: 
zabezpieczenie komputera, 
usuwanie awarii, wirusów, sieci, 
internet i inne. Tel. 506 077 327.

 Usługi komputerowe. Kompleks- 
owo i w rozsądnej cenie. Możliwość 
dojazdu do klienta.Tel.506123356.

 Usługi komputerowe, 
rozwiązywanie problemów, 
instalacja urządzeń, programów. 
Korepetycje z obsługi komputera. 
Tanio. Tel. 663 198 559.

 ZŁOTO·SREBRO. 
WYRÓB·NAPRAWA·SPRZEDAŻ       
601 736 815.  ul.Barcelońska 1.

  Szyję miarowo, damskie, 
poprawki. Tel. 22 842 36 70.

 STENIA. Usługi fryzjerskie 
damskie w domu klienta.      
Mokotów -Ursynów-Wilanów.Tel. 
22 642 46 12, tel. informacyjny 
885 955 750.

 Profesjonalne usługi fryzjerskie  
w domu klienta „Domo-Fryz”.          
Tel. 608 296 186.

 Pedicure u klienta. Tel. 698 788 
996.

 Fotografia ślubna, wesela, ple- 
nery, komunie, chrzciny. Upoważ- 
nienie Archidiecezji. Obróbka, 
renowacja, skanowanie zdjęć. 
Atrakcyjne ceny. Tel. 602 472 096.

  FOTOGRAF -  wyjątkowa, 
klimatyczna fotografia – chrzty, 
śluby, wesela, imprezy okolicz- 
nościowe, tel. 609 106 612.

Dr hab. med. Mariusz Niemczyk, 
specjalista chorób wewnętrznych        
i nefrologii - wizyty domowe. Tel. 
604 985 261.

 Gdy ból karku daje Ci w kość,          
i od stresu masz wszystkiego dość   
-  masaż leczniczy (uprawnienia)       
z dojazdem do Klienta. Tel. 507 071 
897.

 Sprzedaż używanych rowerów 
holenderskich, niemieckich. Rowe- 
ry gotowe do jazdy od 300 zł. 
Holendry24. Osiedle Idzikowskie- 
go,   ul. Kozłowskiej 1, kl. IV 
domofon Rowery, tel. 515 514 152.

Duży zbiór zdjęć i negatywów 
polskich samolotów z lat 1918-39 
oraz dawnych samochodów i po- 
jazdów specjalnych. Kontakt: 22 
842 44 78, po godz. 17.

 RÓŻNE

 NIERUCHOMOŚCI

 USŁUGI REMONTOWE
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Litery z pól ponumerowanych w prawym dolnym rogu utworzą rozwiązanie.

Nagrodami są trzy książki „Jestem bardzo w rękach Bożych”. Notatki 
osobiste Karola Wojtyły 1962-2003.
Rozwiązanie należy  przynieść osobiście lub przesłać na kartce pocztowej 
na adres redakcji: ul. Zwierzyniecka 8A, 00-719  Warszawa  z dopiskiem            
„M6 - krzyżówka nr 6”. Hasło można także przesłać SMS-em na numer            
692 675 633 podając hasło, imię i nazwisko oraz adres.
Na prawidłowe rozwiązania czekamy do 31 marca. 
Zwycięzca zostanie wyłoniony w drodze losowania. Nagrody do odebrania 
w siedzibie spółdzielni. W przypadku wygranej imię i nazwisko laureata 
zostanie opublikowane w M6. Przysłanie rozwiązania krzyżówki jest 

jednoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację nazwiska. Dane osobowe osób, które przyślą 
rozwiązanie nie będą udostępniane innym podmiotom.

KRZYŻÓWKA NR 7

Rozwiązanie krzyżówki nr 7 to „JEZIORKO 
CZERNIAKOWSKIE”. Książki „BOKS NA 
PTAKU, czyli każdy szczyt ma swój 
Czubaszek i Karolak” otrzymują: 
1. Maria Frankowska z ul. Korsykańskiej.
2. Karol Pilaciński z ul. Egejskiej.
3. Krystyna Szymańska z ul. Idzikowskiego.
Gratulujemy!   Nagrody do odebrania w sie- 
dzibie spółdzielni po okazaniu dowodu 
tożsamości.
P.S. Bardzo zaintrygowało nas rozwiązanie 
krzyżówki przysłane z Suwałk. Jesteśmy 
bardzo ciekawi, jak M6 trafiło na Mazury?

Poziomo

1. Od Kabat po Młociny.

3. Jeremi, członek Kabaretu Starszych. 

Panów, mieszkał na Sadybie.

6. Wyczekiwany przez każdego 

pracownika.

9. Magnetyczne badanie.

11. Lubi światło.

12. Kraj jak dolegliwość nosa.

13. Zatrucie dwutlenkiem węgla.

14. Sporo ich w zabudowie Sadyby. 

15. Anita, polska piosenkarka.

18. Wypuszcza czystą wodę do Wisły.

20. Wielki ...  - wcielił się w niego Jan Nowicki.

22. Najważniejszy w spółdzielni.

23. Klub sportowy z Sadyby.

25. Tandetne samochody rumuńskie.

28. Enklawa Energetyki w Śródmieściu.

30. Rodzaj bulionu.

33. Uwolnienie przez Prezydenta.

36. Wiktor, premier naszych bratanków.

37. Wykonanie ocieplenia budynku.

41. Zajmowały się produkcją rolną do 1989 

roku.

42. Pepsi ... - stadion przy Łazienkowskiej.

43. Tradycyjna potrawa hiszpańska.

45. Sieć rybacka.

46. Rządzi tam krupier.

47. Towar od młynarza.

48. Urzęduje tam Bogdan Olesiński.

49.  Być może pojedzie do Wilanowa.

Pionowo

1. Ulica wokół Fortu Czerniaków.

2. Ostatni na podium.

3. Ściga się na Stegnach.

4. Okrąg niedoskonały.

5. Osiecka lub Chylińska.

7. Modlitwa z prośbami.

8. Budżet obywatelski.

10. Opiekuje się dziećmi.

11. Metalowa część garderoby.

12. Katowicka spółdzielnia mieszkaniowa.

16. Podobno dali Polsce 15 mln dolarów.

17. Uczy się na księdza.

19. Do wdychania nad Bałtykiem.

21. Nieistniejące państwo.

24. Do rysowania trójkątów.

26. Ogół ludzi mających prawo głosowania.

27. Z siedzibą przy Podchorążych.

29. Dość dużo.

31. Sprawdzał Energetykę.

32. Zamożny przemysłowiec z Poznania.

34. Ptasia ulica na Mirowie.

35. Dzielnica jak stolica.

38. Hodowany na olej.
39. Ośrodek wypoczynkowy na Helu.

40. Plan spotkania, konferencji.

44. Marka delikatesów.


